



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 217
Sobota 6 Sierpnia 1938 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwyższe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Z.S.S.R. zapowiada bezwzględną obronę każdej pędzi ziemi sowieckiej

Rokowania pokojowe przy wtórze armat

Propozycja ambasadora Szigemitsu i odpowiedź komisarza Litwinowa



LITWINOW,
KOMISARZ SPR. ZAGR. ZSSR.

Agencja Tass podaje: Dnia 4-go sierpnia ambasador japoński w Moskwie Szigemitsu odwiedził Litwinowa i odbył z nim dłuższą konferencję w sprawie konfliktu na Dalekim Wschodzie. Mówiąc o starciach w rejonie jeziora Chas-san, ambasador japoński oświadczył, iż Rząd japoński ma zamiar rozwiązać „incydent”

W DRODZE POKOJOWEJ jako incydent lokalny. Dlatego też w myśl instrukcji swego Rządu ambasador proponuje **ZANIECHANIE WROGICH DZIAŁAŃ**

po obu stronach i przyjęcie drogi rokowań dyplomatycznych.

Litwinow odpowiedział, że jeżeli Rząd japoński ma rzeczywiście zamiary pokojowe, to działania japońskich władz wojskowych bynajmniej

NIE ODPOWIADAJĄ TYM ZAMIAROM.

Tylko w sposób ironiczny można nazwać „działaniami pokojowymi” przejście drogą zbrojną granicy sowieckiej i **NOCNY ATAK NA SOWIECKI POSTERUNEK GRANICZNY** przy użyciu artylerii. „Incydent” jedynie wynikiem tych działań i nie powstałby wcale bez nich. Jeżeli Japończycy zaniechają ataków i ognia na terytoria sowieckie i odwołają resztki swych wojsk, które mogłyby jeszcze pozostać na terytorium sowieckim, to wojska sowieckie nie będą miały powodów kontynuować odpowiednich działań wrogich i **RZĄD SOWIECKI BĘDZIE WÓW CZAS GOTÓW DO DYPLOMATYCZNEGO ZBADANIA PROPOZYCYJ, JAKIE RZĄD JAPANEŃSKI ZECHCE MU UCZYNIĆ.**

Jednakowoż należy przed tym zapewnić nienaruszalność granicy sowieckiej, ustalonej w układzie w Hunczung i na mapie dołączonej do tego układu.

Ambasador Szigemitsu oświadczył, iż nie ma zamiaru ponawiać dyskusji na temat granicy i odpowiedzialności tej czy innej strony, gdyż w sprawie tej nie ma zgodnej opinii obu stron. Uznaje on ważność układów międzynarodowych, lecz po oddzieleniu się od Chin, **MANDZUKO POSIADA SWOJE WŁASNE DANE.**

Japonia widzi obecnie po raz pierwszy mapę, dołączoną do układu Hunczung. Dlatego też nie jest rzeczą słuszną rozstrzygnięcie incydentu na podstawie tego rodzaju mapy. Jednakowoż Rząd japoński skłonny jest podjąć na miejscu

KONKRETNE ROKOWANIA W SPRAWIE UKŁADU I MAPY.

Już przed tem prowadzony był rokowania na temat ścisłego wytyczenia granicy pomiędzy Japonią i Związkiem Sowieckim i osiągnięto porozumienie co do utworzenia komisji mieszanych. Jeśliby opierano się tylko na mapach, to nie byłoby mowy o komisjach mieszanych. Wobec tego należy mówić praktycznie o zaniechaniu wrogich działań i przywróceniu status quo, jakie istniało przed 11 lipca.

Litwinow odpowiedział na to jak następuje: Granice pomiędzy państwami ustalone są wyłącznie **DROGĄ UKŁADÓW MIĘDZYNARODOWYCH I MAP, A NIE SUBIEKTYWNYCH POGLĄDÓW LUB ŻYCZEŃ RZĄDÓW I KÓŁ WOJSKOWYCH.**

bądź też na podstawie danych nie urzędowych. Oficjalnym dokumentem, przedstawionym przez stronę sowiecką, strona japońska nie przeciwstawiła niczego **POZA WYRAŻENIEM PRAGNIENIA POSIADANIA INNEJ GRANICY.**

Sytuacja na granicy sowiecko-mandżurskiej

Według doniesień z Haing-King na granicy sowiecko-mandżurskiej pod Czang-Ku-Feng odbywa się z przerwami rzadka wymiana strzałów artyleryjskich. Artyleria sowiecka ostrzeliwuje w dłuższych odstępach czasu pozycje japońskie. Sytuacja ogólna nie jest jasna. Lecz zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Japończycy zajmują często wzgórze Czang-Ku-Feng, a oddziały sowieckie okopują się na stokach tego wzgórza.

Wojskowe władze japońskie pro-

wadzą w dalszym ciągu przygotowania do obrony Mandżurii, tak np. odbywa się w gorączkowym tempie przegrupowywanie wojsk, a coraz to nowe oddziały wojskowe nadchodzą do Mandżurii.

Według doniesień z Mukdeniu przez miasto przechodzi dziennie ogromna ilość pociągów wojskowych z żołnierzami i sprzętem wojennym, kierując się ku granicy so- źródła japońskich również Sowiety wieckiej. Według wiadomości ze ściągają posiłki na granicę mandżurską.

Ofensywa chińska

na wszystkich odcinkach frontu

Komunikat chiński donosi: Operacje o decydującym znaczeniu rozgrywają się dookoła m. Kiu-kiang w dolinie Jangtse. Japończycy usiłowali odciąć Hankou od komunikacji z południem, kierując w tym celu na południowy zachód dwie silne kolumny. Manewr ten był zawczasu zauważony przez dowództwo chińskie, które zdążyło przerzucić na zagrożony odcinek wystarczające siły. W rezultacie kolumny japońskie zostały zatrzymane zaledwie w 15 klm. od Kiu-kiang. Japoń-

czy dokładają wszelkich starań, by złamać w tym miejscu opór chiński i skierowali na ten odcinek jeszcze 10 tys. żołnierzy, przewiezionych tu via Nankin.

Na północnym froncie, korzystając ze swej rosnącej przewagi liczebnej, oddziały chińskie dość szybko postępują naprzód. Po odebraniu Tsijuani Chińczycy posunęli się do Tsinhua i Huajtšin. Stwierdzono, że pod tym ostatnim miastem Japończycy stracili 400 żołnierzy.

Pierwsze rozmowy

i pierwsze kontakty lorda Runcimana

Dzienniki angielskie zamieszczają obszernie doniesienia o nawiązaniu pierwszych kontaktów z przedstawicielami partii Niemców sudeckich. Prasa naogół powstrzymuje się od własnych komentarzy. Krążą pogłoski, że stanowisko to jest podyktowane instrukcjami angielskich kół miarodajnych, które uważają, że nie należy ogłaszać żadnych komentarzy, dopóki rokowania nie będą zakończone.

Jest rzeczą widoczną jednakże, że angielska prasa i opinia pu-

bliczna przejawiają ogromne zainteresowanie przebiegiem misji lorda Runcimana. W kołach politycznych sądzą, że już w niedługim czasie wydarzenia wejdą w fazę decydującą. Niektóre koła lansują projekt zwołania konferencji międzynarodowej, której byłby przedłożony raport lorda Runcimana o zagadnieniu mniejszościowym w Czechosłowacji na wypadek, gdyby Rząd praski nie zgodził się na zalecenia rozjemcy angielskiego.

Granicą pomiędzy Związkiem Sowieckim a Mandżukuo i Koreą może być tylko granica, ustanowiona w układach i paktach, zawartych z Rządem chińskim, oraz na mapach, dołączonych do tych układów. Okupacja Mandżurii przez Japonię nie daje jej prawa domagania się zmiany granicy. W każdym bądź razie

RZĄD SOWIECKI NIE GODZI SIĘ I NIE ZGODZI SIĘ NA REWIZJĘ GRANICY.

Nie jest naszą winą, że Tokio nie posłała tekstu układów ani map, które były w dyspozycji Rządu chińskiego i powinny być w dyspozycji Rządu Mandżukuo. Jeżeli rzeczywiście Japonia ich nie ma, to ambasador mógłby prosić nas o dostarczenie mu odpisów tych układów i map dla ich zbadania, lecz wojska japońskie wołały drogę działań bezpośrednich i wtargnęły siłą poza linię, wyznaczoną na mapie.

RZĄD SOWIECKI NIE COFA SWOJĘ ZGODY NA UTWORZENIE KOMISYJ MIESZANYCH

na warunkach, sprzeczowanych i wskazanych przez niego, ale nie może być mowy o zastąpieniu układu w Hunczung innym układem. Co się tyczy zaniechania wrogich działań, to status quo, jaki istniał przed próbą okupowania przez siły japońskie wzgórze Bezymianna, a następnie wzgórze Zaozier-naja, będzie przywrócony, jeżeli strona mandżurska zaprzestanie ataków na terytorium sowieckie, położone poza linią, oznaczoną w układzie z Hunczung.

ZWIĄZEK SOWIECKI NIE ZNIESIE OBECNOŚCI WOJSK OBCYCH NA ZADNYM KAWALKU TERYTORIUM, UWAZANYM PRZEZ NIEGO ZA NIESPORNĄ JEGO WŁASNOŚĆ.



SZIGEMITSU, AMBASADOR JAPANEŃSKI W MOSKWIE

i nie powstrzyma się przez żadną ofiarą, aby uwolnić to terytorium. Dlatego też o ile kontynuowane będą ataki i ostrzeliwania terytorium sowieckiego, Rząd sowiecki musi zachować swobodę działania.

Ambasador japoński przyrzekł przedstawić przebieg rozmowy swemu Rządowi.

Rzecznik japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył przedstawicielom prasy w odpowiedzi na pytanie, czy istotnie Rząd japoński zaproponował ZSSR wzajemne wycofanie wojsk ze spornego terytorium, że podobna propozycja została uczyniona.

Na pytanie, czy cały okręg Czang-Ku-Feng znajduje się w reku japońskim, rzecznik odpowiedział lakonicznie „po większej części”.

Tysiąc samolotów

bierze udział w manewrach angielskiej floty

Wczoraj rozpoczęły się wielkie manewry powietrznej floty angielskiej, połączone z ćwiczeniami obrony przeciwlotniczej. Na ten czas zakazano wszelkich przelotów samolotów prywatnych ponad pewnymi ściśle określonymi terytoriami. Również samoloty komunikacyjne muszą się trzymać pew-

nych szlaków powietrznych i lecieć na pewnej wysokości. Teren, nad którym odbywają się wspomniane manewry lotnictwa angielskiego, wytyczony jest na ziemi miastami Hull, Cheffield, Birmingham, Londyn i Folkestone. W manewrach tych bierze udział 1000 samolotów różnych typów.

Każdy 37-my mieszkaniec U.S.A. jest przestępcą

Jak wynika z ogłoszonych ostatnich danych o przestępczości na terenie Stanów Zjednoczonych, każdy 37 mieszkaniec USA. jest przestępcą. Co 22 sekundy popełniane jest na terenie Stanów Zjednoczo-

nych przestępstwo kryminalne. Procentowo liczba popełnianych w USA. przestępstw jest siedmiokrotnie wyższa niż na terenie glij, morderstw zaś popełnia się 20 razy więcej niż w W. Brytanii.

„Strefy ochronne” „Trzeciej” Rzeszy

Polska Agencja Telegraficzna podała wiadomość o wprowadzeniu przez Rząd „Trzeciej” Rzeszy na pograniczu zachodnim Niemiec strefy ochronnej. Wiadomość ta, o ile się nie mylimy, oparta była na informacjach „Temps’a”.

Natomiast P. A. T. nie podała niestety tego, o czym „Temps” pisał w dniu 3 b. m. A jest to rzecz dużej dla nas wagi, bo okazuje się, że wojenna strefa ochronna, ograniczająca prawo pobytu cudzoziemców na pewnym terytorium, stwarzająca cały szereg ograniczeń w imię potrzeb wojskowych wprowadzona została w Niemczech także na wschodniej niemieckiej granicy.

„Temps” z dnia 3 b. m. dosłownie pisze: „Strefa ochronna w Niemczech obejmuje obszerny teren wzdłuż granicy polskiej. Obejmuje ona cały okręg administracyjny Królewca, obwód Augerburga w okręgu Gumbinnen i wzdłuż granicy obwód Götzen, Jansbork, Sensburg, Reessel, Ortelsburg, Olsztyn, Oosterode, miasta i obwód Elbląg, Kwidzyn, Stuhm, leżące naprzeciw w. m. Gdańska.

W Prusach Zachodnich strefa ochronna obejmuje cały teren pomiędzy Łabą, a granicą polską. Strefa ta rozszerza się na Śląsku, przechodząc na prawy brzeg Łaby, obejmując Wrocław, Lignicę”.

Angielska krytyka Ligi Narodów Chamberlaina i Halifaxa „idealizm w praktyce”

P. t. „Idealizm w praktyce” „Times” zamieszcza z okazji rocznicy wypowiedzenia wielkiej wojny obszerny artykuł wstępny.

Artykuł ten, który — jak się dowiaduje korespondent P. A. T. — jest miarodajnym wyrazem poglądów premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa i zasługuje na specjalną uwagę.

Po 24 latach od chwili wybuchu wojny wszystkie pozory przemawiają — zdaniem „Timesa” — za ponurym przekonaniem, że warunki międzynarodowe stają się coraz trudniejsze i skomplikowane. Zwłaszcza w ciągu ostatnich roku lub dwóch lat pomiędzy rozmaitymi poglądami i celami poszczególnych państw zarysowały się daleko ostrzejsze różnice, aniżeli kiedykolwiek przed tym. Równocześnie Liga Narodów coraz bardziej pozostaje w tyle, a doświadczone metody starej dyplomacji zostają znów podjęte.

Ważną sankcję dla powstrzymania agresora. Cytując następnie wyjątki z przemówienia min. Edena w słynnej mowie w Leamington z listopada 1936 roku, w którym wyszczególnił on wyraźnie zobowiązania traktatowe Rządu brytyjskiego do chwycenia za broń i uzupełniając te cytaty Edena wyciągami z przemówienia premiera Chamberlaina z lutego r. b. po rezygnacji Edena oraz stwierdzając, że lord Halifax przemawiał w podobnym sensie, — „Times” oświadcza, że faktycznie nie zachodzi żadna różnica pomiędzy interpretacją Edena a interpretacją Chamberlaina i Halifaxa no-

bowiązań brytyjskich, wytykających z paktu Ligi.

Polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii usiłuje odegrać swoją rolę z honorem w obronie swoich własnych interesów, ale zawsze mając na uwadze usadnioną cele innych, a także usiłując przez bezstronne i słusne postępowanie ustanowić stosunki, oparte na zaufaniu i zgodzie z wciąż wzrastającym gromem państw.

Jedyną zasadą, którą zawsze pozostaje ważną, — kończy „Times”, — jest postępować w każdej sprawie, jaka wynika, sprawiedliwie.

Nad losem uchodźców Żydów radzi komitet międzynarodowy

Międzynarodowy komitet pomocy uchodźcom z Niemiec i Austrii odbył dzisiaj pod przewodnictwem lorda Wintertona posiedzenie w gmachu Foreign Office. Po południu wydany został komunikat o przebiegu dzisiejszych obrad.

Według tego komunikatu przed stawiciel Stanów Zjednoczonych Myron Taylor złożył oświadczenie, w którym zanalizował rozmiary przypuszczalnej emigracji z Niemiec i Austrii, określając ilość emigrantów na ok. 660 tys. osób.

Członkowie komitetu postanowili utrzymać wymienione informacje co do rozmiarów pomocy, jaką będą mogli udzielić celem wspólnego znalezienia rozwiązania zagadnienia. Poza tym komitet przedyskutował obie kwestie przekazane mu przez konferencję w Evian.

Co do pierwszej skali, w której wydatki komitetu będą rozdzielone na państwa biorące udział w pracach komitetu, osiągnięte zostało porozumienie, które będzie

przedłożone poszczególnym rządów do zatwierdzenia.

Co do drugiej kwestii, a mianowicie metod współpracy komitetu z organizacjami Ligi Narodów i Międzynarodowego Biura Pracy, komitet postanowił zaprosić Wysokiego Komisarza do spraw uchodźców do wysłania przedstawiciela na posiedzenia komitetu, na których rozpatrywane będą kwestie dotyczące dopuszczenia dobrowolnych emigrantów do osiedlenia się w krajach, które zgadzają się ich przyjąć.

Komitet postanowił również zaprosić dyrektora międzynarodowego biura pracy do wyznaczenia swego przedstawiciela na posiedzenia, na których dyskutowane będą kwestie emigracyjne.

Po zakończeniu obrad komitet odrzucił obrady pozostawiając przewodniczącemu decyzję ustalania daty następnego posiedzenia.

W Hiszpanii

Po obu stronach frontu

Ofensywa wojsk ludowych - Rozkład wśród rokoszów

OFENSywa ROZWIJA SIĘ POMYSLNIE

Ofensywa republikkańska rozwija się pomyślnie według planów głównego dowódcy: W ciągu 7 dni walk, republikanie posunęli się o 35 km. w głąb ustanawiając linię swe począwszy od Cherta na południe aż do Fayon na północy t. zn. na froncie długości 40 km.

Gandesa znajduje się w położeniu bardzo krytycznym. Miasto jest okążone z trzech stron. Jedynym połączeniem z tyłami jest droga Gandesa — Alcaniz, która praktycznie jest nie do użycia ze względu na znajdujące się w pobliżu z obu stron wojska republikkańskie. Wojska te znajdują się o 8 km. od Gandesy.

LOTNICTWO REPUBLIKANSKIE MA GŁOS

3 b. m. po południu lotnicy republikkańscy podczas nalotu na pozycje powstańcze w okolicach Gandia, przyjęli walkę powietrzną z wielką eskadrą samolotów myśliwskich złożoną z 35 samolotów. Podczas walki republikanie stracili 6 samolotów nieprzyjacieli skłóczył z nich: 1 „Heinkel”, 1 Fiat, spadły w płomieniach na północ od Pobla de Masaluca, 1 Fiat, który spadł na zachód od Villalba, 2 samoloty zostały stracone w górach Asco i na zachód od Fallon. Jeden samolot spadł w

miejscu, którego nie zdołano jeszcze ustalić. Republikanie stracili 2 samoloty. Jeden z pilotów zdołał się ocalić przy pomocy spadochronu.

„CANARIAS” i „ALMIRANTE CERVERAS” USZKODZONE

Według nadesłanych informacji, okręty powstańcze „Canarias” i „Almirante Cerveras” zostały uszkodzone przez baterie republikkańskie dnia 31 ub. m. Naskutek uszkodzenia okręty te udały się do Kadyksu, gdzie wielu zabitych i rannych pozostawiono, okręty zaś udały się do doków celem naprawy.

FASZYSTOM NAUCZYCIELI NIE TRZEBA...

Na zasadzie dekretu opublikowanego w Dzienniku Ustaw, zakazane zostają egzaminy nauczycielskie w szkołach nauczycielskich. Jak z tego wynika Hiszpania generała Franco nie potrzebuje nauczycieli.

DEZERCJA W SZEREGACH POWSTANCZYCH

W niedzielę zostali rozstrzelani, jeden pułkownik i 2 oficerowie schwytani przez falangistów w noc cy, podczas ucieczki z Hiszpanii „narodowej”, do Tangeru.

MAUROWIE MAJĄ DOSYĆ HISZPANII „NARODOWEJ”

Czterech Marokańczyków — wśród nich 2-ch wodzów plemion marokańskich — przybyło do Tangeru, dokąd uciekli z Marokka hiszpańskiego. Uciekinierzy oświadczyli, że sytuacja obecna nie może długo trwać, ponieważ Arabowie poświęcają swe życie dla obcych celów, z których korzystają jedynie cudzoziemcy.

100 włoskich żołnierzy, sprawa dzonych z garnizonu w Larache do Ceuty, odmówiło posłuszeństwa. Wszyscy zostali uwięzieni w Ceucie.

Nowa partia ukraińskich socjalistów

Według doniesień pracy ukraińskiej powstała na Pokuciu nowe stronnictwo ukraińskie p. n. „Ukraińska Partia Niezależnych Socjalistów”. Partia posiada własny organ prasowy.

Ponadto na terenie Stanisławowa powstaje partia, która będzie nosić nazwę: „Ukraiński Świat Pracy” i będzie wydawać pismo „Narodny Głos”. Twórcą obu ugrupowań politycznych jest znany działacz Pokucia, Hołub. (ATE)

Krwawe jezioro

Sensację wśród turystów włoskich i cudzoziemskich wywołał dziwny fenomen, który nagle zdarzył się na alpejskim jeziorze Torvel, którego woda nagle zabarwiła się na kolor ciemno - czerwony.

Rzadki ten fenomen został spowodowany prawdopodobnie przez algi słodkowodne. Grupa uczonych z muzeum historii naturalnej wyjechała, aby na miejscu zbadać to dziwne zjawisko.

Pokojowe tony przebijają wskroś huk dział

TOKIO, (PAT). — W japońskich kołach miarodajnych twierdzą, iż ambasador Szigenitsu w rozmowie swej z Litwinowem przedstawił rzekomo konkretne propozycje Rządu japońskiego w sprawie załatwienia sporu granicznego ze Związkiem Sowieckim. Według Agencji Reutersa, warunki przedstawione przez ambasadora japońskiego w Moskwie, przewidyują: 1) wojska japońskie, zajmujące obecnie sporne wzgórza, wycofają się pod warunkiem, iż siły sowieckie również cofną się na pewną odległość, 2) władze sowieckie obiecują, iż nie zajmą ponownie tych obszarów, 3) powstała w ten sposób strefa neutralna będzie trwała do chwili, dopóki specjalne komisje nie wytkną granicy w tym miejscu.

W Tokio kursują pogłoski, że marszałek Blücher zwołał w Chabarowsku radę wojenną i zażądał od Rządu moskiewskiego pozwolenia na wszczęcie energicznej akcji wojennej, która przewidyuje m. in. zbombardowanie przez lotnictwo sowieckie wielkich ośrodków handlowych i przemysłowych w Japonii.

Według informacji krążących w sferach dziennikarskich pomiędzy przywódcami sowieckimi ze Stalinem na czele, a marsz. Blücherem miały zaznaczyć się poważne różnice zdań. Krążą również wersje, że marsz. Blücher zostanie odwołany ze stanowiska głównodowodzącego armią na Dalekim Wschodzie i będzie zastąpiony przez obecnego wice-komisarza obrony na rodowej Fedko.

Militaryzacja Sowieckich Związków Zawodowych

Agencja Telegraficzna „Express” donosi z Moskwy:

W związku z przygotowaniem wojennymi Sowieci wydano tu rozporządzenie o militaryzacji związków zawodowych. Zmilitaryzowane związki zawodowe mają wypełnić działalność olbrzymiej organizacji przysposobienia wojskowego, jakim jest w ZSSR t. zw. „Osoawichim”, gdyż organizacja ta w wielu prowincjach, a przede wszystkim w republikach związkowych, jak np. na Ukrainie Sowieckiej nie stanęła na wysokości zadania w swych pracach nad militaryzacją obywateli sowieckich. Poza tym militaryzacja związków zawodowych ma ułatwić przestawienie w każdej chwili całego przemysłu i komunikacji na użytek armii.

W zmilitaryzowanych związkach zawodowych ma obowiązywać dyscyplina wojskowa — a kierownictwo tych związków będzie podporządkowane wyższemu władzom wojskowym.

W związku z tymi urlopami, około 100 tysięcy osób, licząc w tym również rodziny robotników, wyjeżdża z okręgu paryskiego we wszystkich kierunkach. Na głównych dworcach paryskich już od tygodnia zamawiano miejscówki w takim tempie, że na dworcu Lyońskim

„Norwegia nasuwa wiele refleksyj” Co się przemilcza w reportażach z Oslo

Min. Beck przed opuszczeniem stolicy Norwegii przyjmował przedstawicieli prasy miejscowej.

Po stwierdzeniu, że Norwegia jest krajem nasuwającym wiele refleksyj, min. Beck wskazał na powojenną atmosferę żęczenia, która sprawia, że wszyscy widzą naprzód zjawiska ujemne, a dopiero potem dodatnie. Walka z tym zjawiskiem jest najtrudniejszym i najszlachetniejszym zadaniem również w dziedzinie polityki międzynarodowej. W Norwegii istnieje aktywna wola w pozytywnym znaczeniu. Rezultaty rozmów z przedstawicielami państwa norweskiego min. Beck określił jako dobre i pozytywne.

W zakończeniu min. Beck dał wyraz swemu podziwowi dla osiągnięć Norwegii na polu gospodarczym, społecznym i kulturalnym, wyrażając się z najwyższym uznaniem i sympatią o działalności Rządu norweskiego.

Zapytany, co sądzi o określeniu min. tow. Kotha o „pokoju energicznym i czynnym”, min. Beck powiedział, że jego zdaniem winna to być mobilizacja dobrej woli.

„Oczywiście” agencja, podająca korespondencję z wizyty min. Becka, pieczołowicie przemilcza, że ów Rząd, którego prace tak się p. ministrowi podobają—to Rząd socjalistyczny.

Warunki te są uważane w Tokio jako kompromis, na podstawie którego mogłyby być wstrzymane wrocie działania bez obawy utraty prestiżu dla którejkolwiek ze stron.

Panuje w Tokio przekonanie — jak zaznacza Reuter — iż incydenty graniczne zostaną prawdopodobnie zlokalizowane, a wszystkie

bandere. Jednocześnie dowódcę japoński otrzymał wykaz statków cudzoziemskich, znajdujących się obecnie na rzece Jang-Tse.

W kołach, zbliżonych do admiralii podkreślają, że omyłki w ostrzeliwaniu statków są mało prawdopodobne.

W związku z wiadomościami o przerwaniu tam na rzece Jang-Tse w pobliżu Kiu-Kiang rzecznic admiralii japońskiej w Szanghaju oświadczył że w odległości 10 mil od Kiu - Kiang została przerwana jedna tama. Miasto Kiu-Kiang nie ucierpiało z powodu wylewu. O przerwaniu tam na północ od Kiu-Kiang nie wiadomo.

Żadna bandera nie uchroni przed japońskimi kulami

Admiralicja japońska wydała rozkaz floty na rzece Jang-Tse, która zbliża się do Hankou, ostrzeżenie statków chińskich nawet w wypadku, gdy płyną pod obcą flagą. Admiralicja posiada wiadomości o ilości i nazwach obcych statków w Hankou.

Z drugiej zaś strony zostało niezbitnie stwierdzone, że liczne statki i dżonki chińskie na rzece Jang-Tse płyną pod obcymi banderami. Pod Hwang-How stoi kanonierka, która wywiesiła flagę francuską. W tych warunkach admiralicja japońska uważała za wskazane wysłać instrukcje dowódcy floty na rzece Jang-Tse w sprawie bombardowania wszystkich statków chińskich bez względu na wywieszoną

banderę. Jednocześnie dowódcę japoński otrzymał wykaz statków cudzoziemskich, znajdujących się obecnie na rzece Jang-Tse.

W kołach, zbliżonych do admiralii podkreślają, że omyłki w ostrzeliwaniu statków są mało prawdopodobne.

W związku z wiadomościami o przerwaniu tam na rzece Jang-Tse w pobliżu Kiu-Kiang rzecznic admiralii japońskiej w Szanghaju oświadczył że w odległości 10 mil od Kiu - Kiang została przerwana jedna tama. Miasto Kiu-Kiang nie ucierpiało z powodu wylewu. O przerwaniu tam na północ od Kiu-Kiang nie wiadomo.

Organizacje lekarskie mają uczyć lekarzy... innych zawodów

Z Berlina urzędowo komunikują o wydaniu czwartej noweli do kodeksu cywilnego, ograniczającej prawo wykonywania praktyki lekarskiej osobom pochodzenia żydowskiego.

Według tej noweli — lekarze Żydzi,

których prawo wykonywania praktyki wygasło — mogą otrzymać aż do odwołania zezwolenie leczenia wyłącznie Żydów.

Dla uniknięcia mogących w związku z tym powstać komplikacji społecznych, odpowiednie miejscowe organizacje lekarskie zajmą się przeszkoleniem dotychczasowych lekarzy - Żydów — w innych zawodach.

Lekarze - Żydzi, którzy byli żołnierzami frontowymi, a których prawo wykonywania praktyki wygasło, o ile są biedni i zasługują na wsparcie, otrzymają z Izby Lekarskiej Rzeszy zwrotną zapomogę. (PAT).

Śmierć artystki

W jednym z paryskich szpitali zmarła po dłuższej chorobie znana artystka filmowa Pearl White.

Bomby w Palestynie

W czwartek popołudniu pod samochodem ciężarowym, przejeżdżającym szosą w pobliżu kolonii rolniczej Ramatz Hakowesch wybuchła mina. 6 robotników żydowskich, w tym 2 kobiety zostało zabitych, a 11 odniosło rany. Samochód został całkowicie zniszczony.

Znaczenie sojuszu angielsko-francuskiego

Wstępne warunki pokoju europejskiego

Wizyta angielskiej pary królów w Paryżu, pierwsza za granicą, jak to z satysfakcją podkreślił król Jerzy VI w oficjalnym toaście, była doniosłą manifestacją przyjaźni i współpracy obu potęg demokratycznych. Prezydent Francji w swym przemówieniu położył nacisk, że angielsko-francuska przyjaźń „ożywiona jest przez ten sam ideał wolności”, a król angielski potwierdził, że „na sze narody mają to samo przywiązanie do zasad demokratycznych.. i czerpiemy natchnienie z tej samej wiary w dobrodziejstwa indywidualnej wolności”.

Przyjaźń ta, oparta na wspólnych idealach demokracji i wolności obywatelskiej, nie jest jednak wyłączną i ekskluzywną. Jest „istotnym elementem bezpieczeństwa”, nie wyłącza zaś żadnej innej przyjaźni, jak się wyraził prezydent Lebrun, „nasza przyjaźń — uzupełnił król angielski — nie jest wymierzona przeciw żadnemu innemu państwu”. Jest to po prostu oparta na najściślejszym porozumieniu politycznym i wojskowym. Według wyrażenia prasy angielskiej należy ją określić jak o „sojusz obronny”.

Błędny byłby pogląd, że ten sojusz obronny ogranicza się wyłącznie do zadań obrony swego terytorium. Nie daje on zdobywcy mu imperializmowi Włoch i Niemiec wolnej ręki ani w Hiszpanii ani w Czechosłowacji. Dąży do utrzymania i zabezpieczenia pokoju w Europie, ale pokoju za wszelką cenę.

Z okazji angielskiej wizyty zarożo się w prasie polskiej od pobożnych życzeń. Bajkopisarze dziennikarscy lekceważą sobie prasę jako środek informowania opinii publicznej o tym, co jest; natomiast pod formą informacji rozpowszechniają rzeczywistość lub domniemane życzenia swych chlebobawców politycznych, co tym dogadzałoby i co pragnęliby rozpowszechnić jako fakt rzeczywisty.

Londyński korespondent „Gazety Polskiej” (21 lipca) tłumaczył więc, że „Anglicy nie mieli i nie mają zaufania do francuskiego systemu wielostronnych asekuracji na kontynencie”. Wskazał zaś na pakt francusko-sowiecki i inne posunięcia, wywołujące wrażenie „okrażania” Niemiec, co zwiększyło tendencje Anglii do o-

„Głos Narodu”

Wspomnieliśmy wczoraj, że Stronniczo Pracy w Krakowie odmówiło swego udziału w organizowanym przez Str. Ludowe „Święcie Czynu Chłopskiego”, jako że i P. P. S. otrzymała zaproszenie do uczestniczenia w dorocznym święcie ruchu ludowego. Jak napisaliśmy, ruch ludowy „wytrzyma jakoś ten cios”, i świat się nie zawali.

„Głos Narodu” uczynił natomiast z tego drobniaczka kwestię zgola zasadniczą. Oświadczył bardzo uroczyście i w sformułowaniu niezbyt odpowiadającym wymogom stylistyki polskiej:

„Wydaje nam się, że w naszym kraju tak się układają stosunki, że o współpracy PPS. z ugrupowaniami centrowo czy prawicowo-katolickimi nie może być mowy...”

Ależ... o ile nas pamięć nie myli, P.P.S. nie zgłaszała, jak dotąd, propozycji współpracy z grupami centrowo czy prawicowo-katolickimi; nikt się nie kwapł na cnotę waszmościanek... Jeżeli zaś idzie akurat o Stronniczo Pracy, jako ugrupowanie „centrowo-katolickie” własnie, — toć przecie w sferach „centrowo-katolickich” fachowcy (p. prof. Leon Kozłowski, „Agencja Antymasońska”, „Merkuriusz Polski”) znaleźli „masonów” niemało. A „Merkuriusz” oskarżył o masonerie samą redakcję „Głosu Narodu”.

Włec jakże? „Masoni” mają nas — niemasonów — pouczać o stosunku do katolicyzmu? Cóż za pretensja dziwaczna!.. AR.

granicznia jej zobowiązań wobec Europy.

Tendencyjność tego przedstawienia jest widoczna, choć umiejętnie zawoalowana. Bez ogródek i bez obstrukcji wyraził, o co chodzi, korespondent paryski naszej półtorzędówki (24 lipca): lord Halifax ma być za przekształceniem Czechosłowacji w państwo federacyjne; „Anglia i Francja byłoby skłonne zapropionować Pradze neutralizację polityczną tego kraju. Inicjatywa taka podjęta by za sobą automatycznie wypowiedzenie paktu czesko-sowieckiego”.

Z końcem lipca ogłosiły „Lidove Noviny”, zbliżone do praskiego ministerium spraw zagranicznych wymianę listów, dokonana poufnie między pp. Daladier i Chamberlainem przed przyjazdem angielskiej pary królewskiej do Paryża. Premier Daladier wyraził gotowość, jak i poprzednio, do współpracy z Włochami i z Niemcami w interesie światowego pokoju. „Francja jest jednak zdecydowana nie przekroczyć pewnych granic, zdając sobie sprawę z koniecznych następstw. Wiadomości z Rzymu i Berlina nie dają żadnej nadziei, że pokój, który chce wprowadzić Anglia i Francja, może być utrzymany przez dalsze ustępstwa. Przesadny pośpiech, z jakim są rozbudowywane niemieckie fortyfikacje na prawym brzegu Renu, jak i inne zarządzenia niemieckie uprawniają przeciwie do najgorszych obaw. Tylko najściślejsza współpraca Anglii z Francją może przeciwdziałać dalszym planom awanturniczym”.

Premier Chamberlain podzielił te obawy. „O czym dowiedziałem się tu w Londynie — pisał w odpowiedzi — o wypadkach we Włoszech i w Niemczech, jest również niepokojące, jak Pańskie wiadomości... W sprawie hiszpańskiej, w stosunku między Anglią a Włochami i w ocenie sprawy czechosłowackiej rząd angielski nie zajmie żadnego stanowiska — które nie byłoby zgodne z francuskim - angielską przyjaźnią”.

Według przytoczonych wyżej komentarzy naszej półtorzędówki zanosiliby się na kapitulację francuskiego systemu, sojuszu oraz na kapitulację Czechosłowacji. Lecz wobec treści wymienionych oficjalnych listów, angielskiego i francuskiego, trudno sobie wyobrazić większe bzdury od pobożnych życzeń, podanych w „Gazecie Polskiej” z Paryża i Londynu w formie „informacji”.

Pokój europejski jest zagrożony przez dwa ogniska niebezpieczeństwa. W Hiszpanii i w Czechosłowacji. Półki te dwa niebezpieczeństwa, grożące ze strony Włoch i Niemiec, nie będą zupełnie zażegnane, nie ma mowy o pokoju w Europie. Dopiero gdy pokój będzie zabezpieczony na morzu Śródziemnym i w środkowej Eu-

NOWE ŻYCIE

TREŚĆ:

E. S.: W krwawą rocznicę...
M. Orzech: Koszmar palestyński.
W. Alter: O prawdziwą demokrację.
E. Szeret: O „Kwestii żydowskiej” Karola Marksa.
M. Czuchnowski: Chłopskie ruchy polityczne, a socjalistyczny ruch żydowski.
Junius: Faszyzm w „czapce - niewidce”.
W. Jampolski: Walka z reprezentacją.
W. R.: Mimochodem...
Marek Janczyński: Optymizm p. wice-premiera.
W. Erlich: Socjalizm na raty.
Jan Dąbrowski: Mare nostrum.
Józef Litauer: Malarz morłoków.
Tadeusz Pietsch: Książka proletariatu.
Na widnokręgu (przegląd polityczny).
Cena 20 gr. Prenumerata kwartalna 1 złoty.

Adres administracji: Warszawa, Nowolipie 7 tel. 11.16-86. Przekaz rozrachunkowy 101.

List Lotem zastępuje telegram

ropie, powstanie atmosfera, dzięki której możliwe będą pozytywne i owocne rokowania o uregulowanie bezpieczeństwa w całej Europie. Wszelkie dalsze ustępstwa, któreby pozwoliły Włochom i Niemcom ugruntować nowe pozycje polityczne - strategiczne na morzu Śródziemnym i w Europie środkowej, nie tylko nie wyszły, by na korzyść powszechnego pokoju lecz stałyby się zachętą do „awanturniczych planów”, przed którymi słusznie przestrzegali premier francuski w poufnym liście do premiera angielskiego.

BENEDYKA ELMER.

Przegląd prasy

WOLCZYŃ CZY WAWEL

Sprawa sprowadzenia zwłok ostatniego króla polskiego Stanisła Augusta do Polski wywołuje sporą polemikę w prasie na temat, gdzie mają spocząć zwłoki królewskie.

W artykule A. Krzesławskiego zajęliśmy stanowisko w tej sprawie, że ani Warszawa, ani Wawel nie są odpowiednim terenem na miejsce ostatniego spoczynku króla-renegeata.

Podobne stanowisko zajmuje „Gazeta Polska”, która wyrażając zdziwienie, że sprowadzenie zwłok do kraju otoczone było niepotrzebną tajemnicą, gdyż sam ten fakt jest rzeczą naturalną — przeciwstawia się złożeniu zwłok na Wawelu, uważając, że najodpowiedniejszym miejscem na wieczny odpoczynek króla Poniatowskiego będzie jego rodzinny Wólczyn:

„Stanisław August Poniatowski — pisze „Gazeta Polska” — król, który abdykował i zeszedł ze świata już bez korony królewskiej na skroniach, zeszedł z niego również z piętnem niezatartych zmas i poniżenia godności narodowej. Król, który patronował wprowadzeniu Konstytucji 3-go Maja, ale który przystąpił następnie do Targowicy, i wreszcie ugiął się bez walki przed przemocą, musi być w świadomości narodu symbolem okresu najgłębszego poniżenia i upadku, zarówno godności narodowej jak i majestatu królów polskich.

Najwyższy hołd, jakim jest w Polsce składanie trumny w grobach wawelskich byłby w tym wypadku zaprawiony zbyt wielką go ryczą, zbyt wielu zastrzeżeniami i zbyt ponurą zjawą hańbiących wspomnień.

Nawet „Warszawski Dziennik Narodowy”, który, pisząc o Wólczynie, coś tam roztkliwia się nad rzekomą „krzywdą, dziejącą się tradycjom Rzplitej, która z pomazaniem Bożym, choćby najbardziej miernymi były postaciami obchodziła się w sposób godny, odpowiadający godności królewskiego majestatu Rzplitej” — wcale nie spieszy się do sprowadzenia zwłok Stanisława Augusta Wawel.

Organ endecji, która przecież z czasów przedwojennych i wojennych sama niemalym do „słowieskiej” Rosji sentymentem pałała — nie upiera się przy wprowadzeniu trumny na Wawel, gdyż „historia nie wypowiedziała o Stanisławie Augustie ostatniego słowa”.

Nam się raczej wydaje, że — już wypowiedzieli i że o „rozwiązaniu mroków”, nagromadzonych wokół tej „ostatniej postaci królewskiej” mowy nie ma.

Wstrzeźliwość, którą okazuje nawet „Warsz. Dziennik Narodowy” nie przestrzega w Słowie p. Cat.

„Temperamentowy” publicysta wileński na całego jedzie z królewską trumną na Wawel, nie pomnając, czym był król-targowiczanin i utrzymanek Katarzyny:

Na podstawie jakiego prawa usnał rząd Stanisława-Augusta za osobę prywatną i odesłał jego trumnę do rodzinnego majątku. Jakim prawem zapomniano, że to nie p. Poniatowski herbu Ciołek, a prawowity król Polski?

A dalej:

To była odpowiedź

Udzielił jej „Ozonowi” Świat Pracy Zagłębia Dąbr.

na 14 zgromadzeniach masowych

Pisaliśmy o wystąpieniu publicznym „Ozonu” na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. Odbłyło się ono w sali kina „Zagłębie” w Sosnowcu. Na zgromadzenie przybyło około 1.500 osób ze wszystkich miejscowości okręgu zagłębiowskiego. Przemawiali p.p. Skwarczyński i Tomaszewicz. Była to, jak sądzić wolno, próba „umasonienia” ruchu „ozonowego”, wezwania mas do udziału w tym ruchu.

Zagłębiowski Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej postanowił „udzielić odpowiedzi” na tę próbę. Nie w formie „zrywania” zgromadzenia „Ozonu”, ani też nie w formie przeszkadzania zgromadzeniu. OKR. PPS. zastosował metodę, do której oddawna przywykli... Anglicy: wezwał ze swojej strony masy robotnicze i pracownice Zagłębia, by wypowiedziały się o sytuacji wewnętrznej Państwa.

I oto PPS. i Klasowe Związki Zawodowe zwołały zgromadzenia masowe w 14 punktach Zagłębia (Sosnowiec, Dąbrowa Górnicza, Niemce, Ząbkowice, Czestadz, Niewiaka, Zawiercie, Łaginy, Małobądz, Wojkowice, Flora, Grodziec, Pia-



Wszystkie — bez jednego chociażby sprzeciwu, uchwalono rezolucję, które głoszą:

25.000 osób.

Wszędzie — bez jednego chociażby sprzeciwu, uchwalono rezolucję, które głoszą:

1) zaufanie zupełnie do Polskiej Partii Socjalistycznej i do klasowych związków zawodowych;

2) konieczność zmiany systemu rządzenia;

3) konieczność rozwiązania Sejmu i Senatu, przeprowadzenia zmiany ordynacji wyborczej (powszechne, równe, tajne, bezpośrednie i stosunkowe prawo głosowania) oraz przeprowadzenia nowych wyborów sejmowych na podstawie nowej ordynacji wyborczej;

4) konieczność — w imię dobra i potęgi Polski — odbudowy demokratycznego samorządu w gminach i w ubezpieczeniu społecznym;

5) konieczność współpracy i wspólnej walki mas robotniczych, mas chłopskich i mas pracowniczych.

Rezolucje wypowiedziane w słowach bardzo ostrych, ale bardzo słusznych, przeciwko tolerowaniu politycznemu „ludzi, którzy ciągle zmieniają przekonania”,

nawołują wreszcie do skupienia się wszystkich sił robotniczych Zagłębia pod sztandarami PPS. i Klasowych Związków Zawodowych.

**

Wrażenie tej wielkiej akcji masowej jest w Zagłębiu bardzo duże. To była odpowiedź! Odpowiedź, godna proletariatu, spokojna i zdecydowana.

Z poczciwości

Nie dla polemiki, ale z POCZCIWOŚCI chciałbym jedną rzecz... zakomunikować p.p. redaktorom „ABC”. Są to albowiem ludzie młodzi, a uczyć się należy do końca dni swoich.

Otóż — widzicie panowie — „MATERIALISTYCZNE POJMIOWANIE DZIEJÓW” — to jest jed na para kaloszy, a „MATERIALIZM FILOZOFICZNY” — to całkiem inna para kaloszy. T. zw. materialistyczne pojmowanie dziejów (socjologicznie używają częściej innej formuły: MONISTYCZNE pojmowanie dziejów) jest ME

TODĄ badań historycznych, związaną z nazwiskiem Karola Marksa, zapoczątkowaną w nauce jeszcze przed pracami Marksa, kontynuowaną i pogłębianą przez setki uczonych, wcale nie konieczne socjalistów (naprzykład, Stammier, Tuhau - Baranowski), w pewnym stopniu Vifredo Pareto, u nas — St. Brzozowski). Można stosować tę metodę do badań nad jakąś epoką dziejów i być JEDNOCZESNIE idealistą w dziedzinie filozofii, albo pluralistą, albo pragmatystą. I — odwrotnie — taki Andrzej Niemojewski, gdy za liczał siebie do zwolenników FILOZOFII materialistycznej, wcale nie akceptował t. zw. materializmu dziejowego w socjologii i w naukach historycznych.

To są rzeczy dość elementarne. Tylko trzeba było na ławie uniwersyteckiej zajmować się studiami, a nie rozbijaniem głów kolegom innej „rasy”.

S. K.

musimy wiedzieć, dlaczego zdezonizowano Stanisława - Augusta po śmierci, na podstawie jaldch oskarżeń go zdezonizowano i wreszcie kto go zdezonizował?

Dla p. Cata — monarchisty każdy król, choćby zgodził się na rozbiór własnego kraju jest dobry.

POLSKA I LITWA.

Litewski premier Mironas udzielił wywiadu prasie litewskiej w sprawie stosunków polsko - litewskich. P. Mironas wyraził ubolewanie, że normalizacja stosunków nie wpłynęła dotąd na los mniejszości litewskiej w Polsce.

Do wywiadu tego urzędowy dziennik „Gietuwos Aidas” dodał: „Dlatego też stwierdzenia prasy polskiej, że Polska pragnie podtrzymać z Litwą stosunki przyjazne i sąsiadki, tracą dużo z mocy przekonywującej, ponieważ społeczeństwu litewskiemu trudno jest zrozumieć politykę jednej ręki wydalającej, drugiej zaś zaciśniętej”.

Wywiad litewskiego premiera i cytowany artykuł kowieńskiego pisma, ozonowa agencja „Iskra” nazwała lekkomyślnym, a „Warszawski Dziennik Narodowy” potraktował głosy litewskie, jako

nieuzasadnione pretensje”, twierdząc, że tylko Polakom na Litwie źle się dzieje, natomiast Litwinom w Polsce na niczym nie zbywa i dzieje im się jaknajlepiej.

Bardziej obiektywnym i prowadzącym naprawdę do normalizacji polsko - litewskich stosunków jest głos „Kurier Litewski” w tej sprawie; który, wspominając, że krzywdy Polaków na Litwie są większe, niż Litwinów w Polsce — to jednak ich zestawienie nie ma celu, a tymbardziej nie ma celu ich wyrównywanie w drodze odwetu, gdyż nic innego prócz jątrzenia to by nie dało.

Natomiast pismo „Kurier Polski”: Konieczne jest stworzenie takich warunków, któreby przekreśliły dawne urazy i przyczyniły się do tego, aby nie powstały nowe.

Nie słyszeliśmy, aby rozmowy w tej mierze były prowadzone. Sądząc z głosów, dochodzących zarówno z Litwy, jak i Wileńszczyzny, ich wazność jest rzeczą bardzo potrzebną.

Istotnie rozmowy na temat unormowania warunków życia i praw obu mniejszości po obu stronach granicy są więcej niż wykazane. S-EK.

Nastroje w armii niemieckiej

Dezercje i samobójstwa

Pisaliśmy już kilkakrotnie o coraz liczniejszych wypadkach dezercji z armii „Trzeciej” Rzeszy oraz o wiadomościach, dotyczących wypadków samobójstw.

Nie są to sprawy ostatnich jedynie tygodni. Swego czasu pismo „Czeskie Słowo” podało, że w pierwszym połowie r. 1937 targnęło się na swoje życie 83 żołnierzy i uciekło w obawie przed wysłaniem ich do Hiszpanii 200 żołnierzy. „Prager Presse” komunikowała o ucieczce 17 lotników niemieckich do Austrii.

Dochożdy również wiadomości o procesach przed sądami wojennymi za usiłowanie dezercji i sabotaż. Liczne były również wypadki dezercji z szeregów oddziałów niemieckich, walczących w Hiszpanii; żołnierze uciekali do Francji lub przechodzili do szeregów wojsk republikańskich.

Pisaliśmy niedawno o dezercjach żołnierzy w czasie ćwiczeń w Barwii (w Grafenwehr).

Nowy numer „Epoki”

Ukazał się nowy numer „Epoki” i zawiera treść bardzo aktualną i urozmaiconą. Zawiera przede wszystkim ważną rubrykę p. t. „Zachód młóci”, wypełnioną głosami prasy angielskiej, francuskiej, amerykańskiej i niemieckiej o wizycie paryskiej. Tej wizycie poświęcony jest również artykuł wstępny p. t. „Od Paryża do Pragi”. Rubryka „Z dnia na dzień” zawiera dużą wiązanek felietonów polemicznych. Maria Zeromska drukuje doskonałe studium o Zofii Nałkowskiej, Henryk Lutrec kreśli ciekawą sylwetkę biograficzną znakomitego obrońcy spraw politycznych Stanisława Patka. Władysław Romanowski omawia wyczerpująco ksiązkę Ramuza w szkicu p. t. „Szwajcarski Reymont”. Roman Lang daje pouczający obraz zasług Tomasza Jeffersona. Zygmunta Nalecz porusza zagadnienia polityczne ostatnich dni w artykule p. t. „Stac-

W czasie od 1 do 10 czerwca było 18 wypadków dezercji do Czechosłowacji, od 11 do 21 czerwca były 22 wypadki, od 21 czerwca do 1 lipca — znów uciekło do Czechosłowacji 12 żołnierzy niemieckich.

Dochodzą wieści o zamieszkach w 3 pułku piechoty, w 19 dywizji nie artylerii pod Monachium.

W dniu 21 ub. m. udało się zbiec do Czechosłowacji młodemu Saksończykowi, który służył w Monachium. Przyczyna dezercji — ta sama, co zazwyczaj — głód i niedobre obchodzenie się oficerów z żołnierzami. Przez ostatnie dwa tygodnie przed ucieczką owego Saksończyka nie dawano ani razu mięsa. Podczas ostatnich 3-4 miesięcy wydarzyło się w tym pułku 10 wypadków samobójstw.

Jak słyhać co raz liczniejsze wypadki dezercji skłoniły władze centralne do utworzenia specjalnego oddziału walki z dezercją.

próchno i nowe ciernie”. Cena 50 gr. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Ordynacka 5 m. 4. Konto P. K. O. 26.630.

Pokwitowanie

NA GŁODNE DZIECI HISZPANII.

Ob. Guzowski Zł. 3.
Aleksander Niestojek Zł. 2.
Mgr. Henryk Zastawski w Stanisławowie Zł. 1.30.
E. Styczewski Wilno Zł. 5.
Dr. Dzd. Mieniewski Radom Zł. 5.

NA OBOZY CZERWONYCH HARCERZY.

Z. Koczorowska Klembów Zł. 5.
NA DOM
IM. IGN. DASZYŃSKIEGO.
W. Kornilowicz Grodzisk Maz. Zł. 1.50.

Nie taki straszny diabeł...

Japonia uchodziła dotychczas za jedną z największych potęg morskich, a jej liczna i — jak twierdzą — znakomicie wyekwipowana flota budziła respekt należny wśród wszystkich rywali i przeciwników Japonii na wodach Dalekiego Wschodu. Anglia i Stany Zjednoczone, a w ślad za nimi inne mocarstwa, zawierały z Japonią w latach ostatnich liczne umowy i porozumienia, których celem było wzajemne ograniczenie zbrojeń morskich, ustalenie pewnego paritetu, co zapobiegło nie tylko olbrzymim wydatkom, ale i groźniejszym od nich konfliktom wojennym.

Alle podobnie jak w ogniu doświadczeń kampanii chińskiej przyśła legenda o niezwykłej sile armii japońskiej i jej zdecydowanej na obszarach azjatyckich przewadze, również flota japońska, pilnie z racji tej kampanii obserwowana i studiowana, wykazała ostentacyjnie nadspodziewanie wiele poważnych, nawet groźnych ze strategicznego punktu widzenia braków.

W londyńskim piśmie „Sunday Times” zajął się bliżej tą sprawą specjalista od spraw morskich — komandor Kenneth Edwards, a jego twierdzenia i wnioski wywołały w kołach politycznych prawdziwą sensację. Ilustrując swe ciekawe rozważania szeregiem przykładów, komandor Edwards dowodzi, że wartość bojowa floty japońskiej w świetle przeprowadzonych ostatnio prób i doświadczeń przedstawia się raczej — problematycznie, że nie taki diabeł straszny jak go malują, że kwestia panowania Japonii na morzach daleko wschodnich nie jest bynajmniej przesadzona.

Specjalista brytyjski przytacza m. in. takie fakty: „Już dwa lata temu podczas manewrów morskich, torpedowiec typu „Tomodu” poprostu przewrócił się, mimo że przeciążenie jego stanowiła jedna tylko armata. W rezultacie cała klasa „Tomodurów”, złożona z sześciu okrętów, musiała być gruntownie przebudowana. Innego znowu przykładu dostarczają krążowniki typu „Mogamo”, zbudowane zaledwie przed czterema laty, o pojemności 7.100 i 5.200 ton. Uzbrojone ponad swą skromną, jak się okazało, wytrzymałość, krążowniki te już podczas pierwszych manewrów zawiodły na całej linii, wykazując opóźnienia, za które dowódcy w innych

warunkach odpowiadałyby przed sądem wojennym. Skonstruowane niedawno japońskie awionetki, jak dowodzi komandor Edwards, wykazują również zasadnicze wady, wyglądają wprawdzie pięknie, zgrabnie, ale są mało statyczne, a ta statyczność (zachowywanie równowagi) stanowią główną zaletę awionetek.

Rewelacje „Sunday Times”, wywołujące ogromne zainteresowanie w sferach fachowych, przyczyniły

się, niewątpliwie, do pewnego uspokojenia opinii angielskiej, która nie przestawała widzieć w Japonii groźnego na morzu przeciwnika i w poczuciu tego niebezpieczeństwa popierała i akceptowała kosztowne projekty zbrojeniowe Rządu. Być może, że obecnie ten odcinek polityczno-militarnych zaognień traktowany będzie w Anglii i gdzieindziej jako drugorzędny i mniej niebezpieczny.

BD.

Opór przeciw faszystom na półkuli zachodniej

Zjednoczenie ruchu zawodowego Ameryki Łacińskiej

Próby przesiąkania wpływów faszystowskich i hitlerowskich do krajów Ameryki Łacińskiej wywołują żywe zaniepokojenie w Stanach Zjednoczonych.

Demokratyczna administracja Roosevelta usiłuje przeciwdziałać tej infiltracji wpływów faszystowskich, przy czym w grę wchodzi zarówno interesy gospodarcze Stanów jak i niechęć do ideologii faszystowskiej.

Przed wszystkim Stany Zjednoczone starają się ożywić stosunki handlowe z krajami Ameryki Południowej i Środkowej.

Eksport ze Stanów Zjednoczonych do krajów Ameryki Łacińskiej podniósł się z 429.377 tys. dolarów w r. 1936 na 639.725 tys. dolarów w r. 1937. Import do Stanów Zjednoczonych — z 528.752 na 704.805 tysięcy dolarów.

Również w pierwszym półroczu r. b. nastąpił dalszy wzrost obrotów, tak więc w obrocie handlowym z Argentyną Stany Zjednoczone stanęły na pierwszym miejscu. Stany zawarły ostatnio traktaty handlowe z Brazylią, Kolumbią i innymi krajami Ameryki Łacińskiej. Traktaty te zapewniają Stanom Zjednoczonym specjalne korzyści.

W parze z tą akcją w dziedzinie gospodarczej idzie działalność dyplomatyczna. Tak więc — jak słychać — zdecydowanie antyhitlerowskie wystąpienia Rządu brazylijskiego podtrzymywane były przez Waszyngton.

Bardzo charakterystyczne są także projekty, jak projekt manewrów floty amerykańskiej w r.

1939 na oceanie Atlantyckim na wysokości wybrzeży Brazylii.

Jeszcze ciekawsze są objawy reakcji przeciw zarazie faszystowskiej już na ziemiach Ameryki Łacińskiej.

W pierwszym szeregu staje klasowo uświadomiony proletariat. Sytuacja jest o tyle pomyślna, że właśnie obecnie organizuje się porozumienie związków zawodowych Ameryki Łacińskiej.

W początkach września obradować będzie w Meksyku zjazd tych organizacji.

Zgłosiły już udział związki następujących krajów: Chile, Urugwaj, Kolumbia, Wenezuela, Argentyna, Kuba, Costa-Rica, Elwador, Boliwia. Udział przedstawicieli organizacji Brazylii i Peru.

W charakterze gości obecni będą: tow. Jouhaux, sekretarz francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy oraz znany przywódca robotniczy ze Stanów Zjednoczonych — John Lewis.

Prostak od BÓLU GŁOWY
DIA ODOLENIĘ ZE ZŁ. FABRY
KOWALSKINA
obcuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Wilki w jagnięcej skórze „Oburzenie” w Niemczech

Protest, złożony przez posła Rzeszy w Pradze przeciw naruszeniu granic przez samoloty czeskie, daje okazję prasie niemieckiej do ostrych wystąpień przeciw Czechosłowacji.

Zdaniem „Nachtausgabe” obecna taktyka przyjęta przez Czechów, przypomina ludzkożytność krytycznych dni majowych. Obecnie, zdaniem pisma, chodzi Czechosłowacji o uniemożliwienie lordowi Runcimanowi podjęcia jego akcji medycynej, a za tym, ciągnie dalej pismo, — sprawy ceskiej nie da się załatwić kompromisowo.

Przez zasadnicze decyzje można będzie jedynie naprawić popełnione dotychczas błędy. Całe zagadnienie uregulowane być może tyl-

ko przez zerwanie z tradycją Czechosłowackiego państwa narodowego.

„Berliner Boersenztg.” stwierdza z naciskiem, że za protestem Rządu Rzeszy stoi cały naród niemiecki i oczekuje w napięciu odpowiedzi Pragi, która winna zdać sobie sprawę, że Rzesza zrozumiała „demonstracyjną prowokację” Pragi i odpowiednio do niej się ustosunkuje.

„Lokal Anzeiger” zwraca uwagę na oburzenie, panujące powszechnie w Rzeszy.

„Oburzenie to jest tym bardziej wielkie — woła partyjni „Angriff” — iż Czesi nie zadawali sobie nawet trudu zamaskowania swych celów wywiadowczych”.

Zakład Ortopedyczny J. ZAWODNIKA

WARSZAWA, LESZNO 25. Tel. 11-96-14. Rok założenia 1910
Wykonywa: Aparaty lecznicze (system Hessinga), ręce i nogi sztuczne, gorsety postępujące, bandaże rapturowe, pasy brzuszne i t. p. Specjalny oddział obuwia ortopedycznego. Wszystko wykonywa się według ostatnich wymagań ortopedii chirurgicznej.

Nieludzki ojczym katował 9-letnie dziecko

Na posterunek policji w Markach zgłosiła się Maria Motyczynska, zamieszkała tamże i zameldowana, że mąż jej Bronisław od dłuższego czasu maltretuje i znęca się nad 9-letnim swym pasierbem Janem, synem Motyczynskiej.

Onegdaj zamknął go w ciemnej komórce, przywiązał sznurem, a następnie zbil do utraty przytomności, i pozostawił go tak na cały dzień. Gdy pod wieczór matka zainteresowała się, gdzie jest chłopiec i poszła go szukać, znalazła go nieprzytomnego skrępowanego sznurami i zbitego w komórce. Wezwa-

no lekarza Ubezpieczalni Społecznej z Mark, który stwierdził u chłopca szereg ciężkich obrażeń na całym ciele i przewiózł go w stanie ciężkim do Ubezpieczalni Społecznej.

Motyczynski maltretował swojego pasierba, głodząc go i bijąc bez żadnej przyczyny już od dłuższego czasu. Matka chłopca nie składała wcześniej zameldowania, obawiając się zemsty męża. Wreszcie po ostatnim wypadku, namówiona przez sąsiadów, zdecydowała się zameldować o nieludzkim postępowaniu wyrodnego ojczyma policji.

Mordercy ze Skuł i Gołkowa

wpadli w ręce policji

ŁAŃCUCH OBŁAW ZAMYKA SIĘ

Policja Województwa Warszawskiego, prowadząc energiczne dochodzenie w sprawie morderstw, popełnionych ostatnio na terenie województwa, aresztowała już domniemanych sprawców i jest na tropie ich współolubów.

W powiatach błońskim, grójeckim i warszawskim, gdzie według wszelkich danych ukrywali się mordercy, zarządzono szereg obław.

TRÓJKĄT ZBRODNI

Gołków, gdzie został zamordowany Edward Chrostowski znajduje się zaledwie w odległości 5 kilometrów od Skuł, gdzie w dniu 1 b. m. zabity został listonosz, Władysław Kowalski i ciekawy ranny brat jego Roman.

Ta okoliczność kazała przypuszczać, że mordercy mają swoją kryjówkę w promieniu, okalającym wspomniane miejscowości.

Ślady wiody na pograniczu powiatów błońskiego i grójeckiego. Zwrócono uwagę na wieś Natalin i Bystrzany, gdzie mieszkało kilku przestępców.

REWOLWERY I NOŻYCE
Zarządzona w ich mieszkaniach niespodziewana rewizja, doprowadziła do wykrycia na strychu między krokami dwóch rewolwerów z większym zapasem amunicji.

Kaliber jednego z tych rewolwerów odpowiada kalibrowi broni, z której padły mordercze strzały do Chrostowskiego i Kowalskiego.

Oprócz rewolwerów, znalezione

nożyce, którymi według wszelkiego prawdopodobieństwa przeczyna na była siatka druciana w ogrodzeniu willi Chrostowskiego.

Ogółem aresztowano 3 osób, w tym dwóch groźnych przestępców, silnie poszlakowanych o udział w morderstwie.

I KOZIOŁ TAKŻE..

Jak ustalono, działała tu zorganizowana szajka bandycka, składająca się z pięciu członków, która ma na sumieniu cały szereg napadów i rabunków z bronią w ręku. Policja odnalazła zakopane w ziemi rzeczy, pochodzące z rozboju, m. in. różne przedmioty, szabowane z majątku Szczaki.

Dalej stwierdzono, że przez kilka dni przebywał w Bystrzanych poszukiwany przez policję bandyta Eugeniusz Kozioł. Udział jednak Kozioła w omawianych morderstwach zdaje się być wątpliwy, a obecność jego w Bystrzanych jest raczej przypadkowa.

Jeden z domniemanych morderców jest mieszkańcem Bystrzan, drugi pochodzi z parceli w Raszynie. Policja jest już na tropie współników morderców. Nazwiska aresztowanych ze względu na dobro śledztwa trzymane są w tajemnicy.

Zgoda zapanowała na Bałkanach

Pokojowa rewizja traktatu w Neuilly

Bulgaria, jak donosiły depesze, przeprowadziła na drodze pokojowej, w porozumieniu z państwami Ententy Bałkańskiej (Grecja, Turcja, Jugosławia, Rumunia) częściową rewizję przepisów traktatu w Neuilly.

Traktat ten, podpisany w r. 1919 pozwalał Bułgarii jedynie na utrzymywanie milicji, złożonej z 30.000 ludzi z 12-letnim czasem służby. Corocznie wyszkolić było można tylko 80 oficerów. Istniał zakaz utrzymywania: statków wojennych, samolotów, tanków i oddziałów zmotoryzowanych. Na

granicy Tracji, w myśli układów w Lozannie istniała strefa demilitaryzowana, wynosząca 30 kilometrów.

Stopniowo przepisy te przestawały praktycznie obowiązywać zwłaszcza po zawarciu porozumienia z Jugosławią. Wprowadzono „służbę pracy” na podstawach wojskowych oraz faktyczny obowiązek służby wojskowej. W listopadzie 1935 r. Bulgaria zapowiedziała modernizację armii, która dziś liczy 60.000 ludzi.

Obecnie Bulgaria otrzymuje prawo rozwoju własnej siły zbrojnej. Nastąpiło to na podstawie porozumienia stron zainteresowanych, a nie — jak to zrobili Niemcy — drogą jednostronną „faktów do konanych”.

W umowie, podpisanej w Salo-

nikach przez premiera Bułgarii Kiosejwanowa i premiera Grecji Metaxasa powiada się, że — ponieważ stosunki między Bułgarią a innymi państwami Bałkanu układają się jaknajpomyślniej — obaj premierzy stwierdzają nieważność przepisów wojskowych traktatu w Neuilly i układów w Lozannie. Premier Metaxas występuje jako przewodniczący stałej rady państw Ententy Bałkańskiej. Państwa bałkańskie wyrzekają się użycia siły w regulowaniu spraw wzajemnych i zobowiązują się do przestrzegania zasad nieagresji.

Układ w Salonikach jest przejawem ścisłego zbliżenia Bułgarii do Ententy Bałkańskiej. Pokojowa metoda załatwienia spraw spornych dała w tym wypadku pomyślnie rezultaty.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

LEKKOATLETYKA

FANTASTYCZNY CZAS NA 5.000 MTR.

Najlepszy obecnie lekkoatleta fiński Ilmari Salminen znajduje się w nadzwyczajnej formie. Przed kilku dniami uzyskał on na 10.000 mtr. czas jedynie o kilka sekund gorszy o rekord światowego Nurmi. Wczoraj na zawodach w Miehikkelaas Salmien osiągnął na 5.000 mtr. fantastyczny czas 14:18 sek. Czas ten jest o jedną sekundę gorszy od rekordu światowego Lehtinena, ustanowionego przed 6-ciu laty. Warto zaznaczyć, że Lehtinen nigdy nie potrafił powtórzyć czasu, ustalonego wówczas przez siebie.

PIŁKA NOŻNA

NAJBARDZIEJ DŻENTELMENSKA DRUZYNA BELGIJ OKAZAŁ SIĘ KLUB POLSKI.

Jedynym polskim klubem, biorącym udział w mistrzostwach piłkarskich Belgii jest Polonia z Retinne. Zespół emigracyjny grał w ubiegłym sezonie o mistrzostwo IV dywizji i bez trudu zajął pierwsze miejsce. W miły przepisów związku belgijskiego można awansować do wyższej klasy tylko po dwuletnim udziale w grach o mistrzostwo. Polonia zaś liczy za sobą tylko rok istnienia. Belgijski związek postanowił jednak do puścić klub polski do rozgrywek, ponieważ żaden z jego graczy nie był w ciągu całego mistrzostwa ukarany nie tylko zawieszeniem, ale nawet nagana. Polonia, jak z tego wynika, grała w ubiegłym sezonie najpoprawniej w mistrzostwach Belgii.

TENIS

MISTER C. ZNAJDUJE SIĘ W DOBREJ FORMIE.

Na międzynarodowym turnieju tenisowym w Bastad król Szwecji Gustaw V (Mister C.) odniósł w grupie oblawy dwa zwycięstwa.

W grze podwójnej panów Mr. G. wraz z Selanderem pokonał parę Aal-Lindell 6:2, 6:1. Warto zaznaczyć, że partner 80-letniego króla Szwecji liczy 65 lat, zatem para ta liczyła razem 145 lat, zjawisko niespotykane na korcie. W grze mieszanej król grający z młodą Angielką Hardwick pokonał w finale parę Hallmann — Paulsen 6:1, 6:0.

PIERWSZE WYNIKI POLSKICH TENISISTÓW W SOPOTACH.

W Sopotach rozpoczął się wielki międzynarodowy turniej tenisowy z udziałem wybitnych polskich rakiet.

W turnieju panów o mistrzostwo Wschodu i nagrodę prezidenta wolnego miasta Greisera z Polaków do drugiego rundy zakwalifikowali się Hebda i Czajkowski. Hebda pokonał Jossa 6:0, 6:1, a Czajkowski wyeliminował Ackera 6:1, 6:1. Strzelecki przegrał z Niemcem Bauerem 4:6, 1:6 i oczywiście został wyeliminowany.

W Singlu pan o mistrzostwo wolnego miasta Gdańska Siodówna zakwalifikowała się do trzeciej rundy po zwycięstwie nad Braunschweim 6:3, 6:2. Johnowa przegrała z Włoską Tonotti 2:6, 1:6. Reymanówna uległa Niemce Neremberg 1:6, 4:6, a Kiermermanowa została pokonana przez Niemkę Bartels 1:6, 5:7.

W grze mieszanej para Tłoczyński — Andrutowa przegrała z parą włosko-polską Tonoli — Czajkowski 3:6, 2:6.

CEJNAR POKONAŁ SCHROEDERA.

Młody tenista czeski Cejnar zajął pierwsze miejsce na międzynarodowym turnieju tenisowym w Bastad. W finale Czech pokonał doskonałego tenisistę szwedzkiego Schroedera 6:3, 6:1, 6:1.

PIYWANIE

DLUGODYSTANSOWY WYŚCIG PIYWACKI WILANÓW—WARSZAWA

Oficerski Yach-Klub R. P. organizuje dorocznym zwycięzcy w dniu 21 sierpnia r. b. wyścig pływacki Wilanów — Warszawa.

Bieg dostępny jest dla klubów zrzeszonych w PZP, oraz niestowarzyszonych.

W konkurencji zespołowej bieg odbędzie się o nagrodę przechodnią ministra Spraw Wojskowych gen. dyr. T. Kasprzyckiego — w konkurencji indywidualnej przewidziany jest szereg cennych nagród. Wszyscy uczestnicy, którzy ukończą wyścig otrzymają dyplomy pamiątkowe.

PIYWANIE NA TERENIE WILNA.

Popularyzacja sportu pływackiego na terenie Wilna intensywnie prowadzona od początku sezonu wydała już poważne rezultaty. Do chwili obecnej od przeszło kolono ponad 1500 osób, w tym bardzo wiele pań i dzieci. Ogólnie przypuszczają, że liczba przeszkolonych w tym sezonie wyniesie 2500 osób.

Miliony bakterij w pokątnie fabrykowanych lodach

W związku z ogromnie zwiększoną w okresie ostatnich upalnych dni konsumcją lodów jadalnych, miejska służba zdrowia zwróciła specjalną uwagę na wytwórnictwo lodów.

Jak wiadomo — brak dotychczas przepisów, któreby normowały warunki zarówno wytwarzania jak i sprzedaży lodów. Na skutek tego kwitnie w całej pełni nielegalny przemysł domowy. W okresie letnim właściciele niemal wszystkich sodośniarni i owocarni, a nawet sklepów spożywczych oraz handlarze domokrażcy zalewają całą olicję lodami wytwarzanymi na miejscu w brudnych pakamerach, piwnicach i w mieszkaniach prywatnych w warunkach — jak wykazały kontrole — wysoce niehygienicznych.

Rzecz oczywista, że stan ten hamuje rozwój placówek koncesjonowanych, których liczba mimo tak wielkiego zapotrzebowania w stolicy nie przekracza nawet 10.

Z tych większość stanowią wytwórnictwa małe i również nieodpowiednio urządzone. Trudnią się one także wydawaniem właścicielom sodośniarni i domokrażcom świadectw kupna i pochodzenia lodów.

Nic dziwnego, że badania bakteriologiczne lodów wykazują wielkie zanieczyszczenia, dochodzące do kilku milionów bakterii w jednym centymetrze kubicznym. Ten stan rzeczy uniemożliwia miejskiej służbie zdrowia sprawowanie właściwego nadzoru nad jakością i warunkami wytwarzania lodów.

Ponieważ sankcje karne na podstawie obecnych przepisów — ograniczają się jedynie do skazania lodów, i to tylko zanieczyszczonych w sposób widoczny dla oka, miejska służba zdrowia przestrzega przed spożywaniem lodów niewiadomego pochodzenia jako niebezpiecznych dla zdrowia konsumentów.

Nie zawsze nieomylna jest daktyloskopia

Portugalska policja kryminalna skonstatowała rzadki i niezwykły wypadek podobieństwa odcisków daktyloskopijnych, oddając tę sprawę uczynom do zbadania.

Na podstawie odcisków palców zaarrestowanego przestępcy ustalono, że był on karany 24 razy i dwa razy deportowany do Afryki, po raz pierwszy w roku 1908.

Oskarżony zaprzeczył temu, a na poparcie swych zeznań zwrócił uwagę policji, że urodził się w roku 1901 nie mógł przecież być deportowany już jako przestępca w roku 1908, t. j. jako 7-letnie dziecko. Po przeprowadzeniu dochodzeń okazało się, że rzeczywiście chodzi tu o dwie różne osoby, posiadające jednakowe odciski daktyloskopijne.

Amnestii dla więźniów w 20 rocznicę Niepodległości domaga się zebranie delegatów fabrycznych

W środę, dn. 3 b. m., g. 7 w. odbyło się w sali Domu Zw. Zaw. przy ul. Wysokiej 45 pod przew. Kukulskiego zebranie delegatów fabrycznych Oddziału I „Fabrycznego” zw. włókniarzy przy nader licznych udziałach delegatów.

Referat w sprawach organizacyjnych i sytuacji w kraju wygłosił tow. Krzynówek.

Oddział „Fabryczny” wykazuje aktywność w prowadzeniu walk o utrzymanie umowy zbiorowej i przeciw zapędom redukcyjnym fabrykantów.

Związki żółte są niemal całkowicie zlikwidowane na terenie Łodzi. Wpływy „Pracy Polskiej”, które zawsze były małe, jeszcze bardziej stopniały. Za to wzrasta bezczelność i rozwydrzenie po jedyńskich awanturkach endeckich na terenie. Wszelkie objawy wybrzydka chuligańskich winny być przez robotników energicznie i w sposób zorganizowany likwidowane.

Mówca wskazuje na olbrzymią rolę młodzieży w przemyśle włókienniczym i konieczność wciągnięcia jej do wspólnej walki.

Z kolei tow. Krzynówek, nawiązując do zbliżającego się święta 20-lecia Niepodległości, stwierdza, że najbardziej właściwą i godną formą uczczenia tej Niepodległości — to udzielenie amnestii dla więźniów politycznych. Przy burzliwych oklaskach delegatów i poborców mówca odczytuje odpowiednią rezolucję.

Po ożywionej dyskusji, w której zabierało głos szereg delegatów, referent omawia sprawę zawodową.

Na czoło zagadnień zawodowych wysuwa się sprawa t. zw. „spółdzielni” zarobkowych, będących właściwie zamaskowaną formą wysrubowanego wyzysku sprytnych fabrykantów.

Te fikcyjne „spółdzielnie pracy” są zaprzeczeniem idei spółdzielczości. Powstają one z inicjatywy

fabrykantów, którzy odznaczają się swą niesumiennością, łamaniem ustawodawstwa, niehonorowaniem stawek i są stałymi „gośćmi” w referacie karnym Inspekcji Pracy.

Zakładając „spółkę” z robotnikami, fabrykanci pozbawiają się odpowiedzialności prawnej za przedsiębiorstwo. Robotnicy zostają wyjęci z pod ochrony ustawodawstwa socjalnego, czas pracy coraz bardziej się wydłuża, zarobki zostają obniżone, gdyż stawki umowne w spółdzielniach nie obowiązują, a zyski w postaci czynszu dzierżawnego, czy w innej zamaskowanej formie płyną do kieszeni przedsiębiorcy.

Robotnicy przeciwstawiają się naogół próbom fabrykantów narzucenia im „spółek”, ale nieraz ulegają terrorowi.

Związek ze swej strony podejmuje odpowiednie kroki prawne celem zlikwidowania szkodliwych fikcyj.

Po przemówieniach jednomyślnie zostają uchwalone następujące rezolucje:

I. Zebrani uważają, że najbardziej godnym uczczeniem 20 rocznicy Niepodległości Polski byłoby zastosowanie szerokiej amnestii dla więźniów. To też zebrani domagają się powszechnej amnestii dla więźniów, a w szczególności politycznych oraz zniesienia miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej.

II. Zebrani solidaryzują się z wnioskiem przedst. Kom. Centr. Zw. Zaw., zgłoszonym w dn. 15.6. r. b. na posiedzeniu Rady Ubezpieczeń Społ. o przywrócenie samorządu w Ubezpie. Społ., domagają się rozpisania wyborów do samorządów w Ubezpieczalniach na prawach 5-cio przymiotnikowych.

Zebrani dość mają komisarycznych rządów w Ubezpieczalniach Społecznych i marnotrawienia gro-

sza publicznego przez biurokracyjne rządy komisarzy.

IV. Zebrani stwierdzają, iż młodzież włókiennicza dotychczas jest bodaj że najbardziej wyzyskiwana przez kapitalizm: rzucana w objęcia endecko-sanacyjnych organizacji wrogich klasowemu ruchowi zawodowemu oraz jest organizowana w klubach fabrycznych, z których niejednokrotnie tworzy się awangardę lamistraków i pacholików kapitalistycznych.

Zebrani uznają za konieczne zorganizowanie młodzieży włókienniczej w Zw. Klasowym.

Dzielnica Bałuty P. P. S.

urządza w niedzielę, dn. 7 sierpnia 1938 r. od godz. 9 rano do wieczora

WIELKĄ ZABAWĘ OGRODOWĄ

w ogrodzie Milanówek przy szosie Brzezińskiej, dojazd tramwajem Nr. 1 i 6. Bufet na miejscu. Orkiestra dęta. Moc niespodzianek. Wejście 49 gr. Demokracja Łodzi spotyka się na niniejszej zabawie.

Choroby zakaźne w Polsce

Z pośród chorób zakaźnych, zarejestrowano w roku ubiegłym na terenie całego kraju, największą liczbą przypada na odrę, mianowicie 40.004 zachorowań. Na płonice chorowało w roku ubiegłym 24.896 osób, na błoniec 21.084, na dur brzuszny 17.940, czerwonkę — 8.375, na krztusiec 6.874, na różę 6.338, dur osutkowy 3.375, na gorączkę połogową 1.493, na zapalenie opon mózgowo-rzuceniowych — 1.812, na zimnicę 309, na Heine-Medina 158, na śpiączkę epidemiczną 13, na dur powrotny 5, wreszcie na ospę zachorowało w roku ubiegłym jedna osoba.

Jeśli chodzi o zgony spowodowane zachorowaniami na choroby zakaźne, najczęstsze są przypad-

Znany awanturnik przed sądem

Czy w obawie przed zemstą złożył kelnerki fałszywe zeznanie?

W dniu 9 maja r. b. do piwiarni Blimy Wajnberg przy ul. Piotrkowskiej 317 przybył jakiś osobnik i w sposób wielce arogancki zażądał wódki.

Wobec groźnej postawy przybyłego, właścicielka piwiarni przełękła się i odmówiła. Przybyły osobnik począł się awanturować.

W pewnej chwili, gdy osobnik ów zamierzył się na Wajnbergową, ta wszczęła krzyk i wybiegła na ulicę. Alarm zwałbł przechodzącego posterunkowego, który wszedł do piwiarni. W czasie usuwania awanturnika z piwiarni, ten stawiał opór policjantowi.

Okazało się, że jest nim Stanisław Rykowski, zam. przy ul. Fijałkowskiej 21, znany awanturnik postrach Chojen. Był on już kilkakrotnie karany za napady na szosach podmiejskich.

Rykalski został postawiony w stan oskarżenia i w dniu wczorajszym odpowiadał przed sądem grodzkim w Łodzi.

Do rozprawy wezwano dwóch świadków, obecnych przy zajściu owego dnia w piwiarni, a mianowicie Michałakowa Zofia i Sala Blinblum, kelnerki zatrudnione w piwiarni.

Zeznały one jednak, że nie znają owego awanturnika i nie sobie nie przypominają. Zeznający również w charakterze świadka posterunkowy Chmielewski, który sprowadził oskarżonego do komisariatu, oświadczył, że świadkowie byli obecni przy awanturze i obecnie składają fałszywe zeznanie.

Sąd po rozprawie skazał Stanisława Rykalskiego na 6 miesięcy więzienia i 20 złotych grzywny. Niezależnie od powyższego, sąd postanowił przesłać do Urzędu Prokuratorskiego w Łodzi wniosek o ukaranie świadków Michałakową i Blinblum za złożenie przed sądem fałszywych zeznań.

W związku z powyższym przeprowadzone zostanie dochodzenie w kierunku ustalenia czy świadkowie odmówili zeznań z powodu obawy przed zemstą czy też złożyli tendencyjnie fałszywe zeznanie.

Robotnicy popierają swoje pismo

W związku z powyższym przeprowadzone zostanie dochodzenie w kierunku ustalenia czy świadkowie odmówili zeznań z powodu obawy przed zemstą czy też złożyli tendencyjnie fałszywe zeznanie.

Unormowanie płac we włókiennictwie na prowincji

Ostatnio w czasie przerwy między sezonowej w przemyśle włókienniczym na prowincji, szczególnie w mniejszych zakładach firmy obniżyły płace, stosując skomplikowany system obliczeń stawek oraz stosowania opustów od taryfy łódzkiej.

W sprawie tej na skutek skarg robotniczych podjęto obecnie akcję w kierunku unormowania płac. Między innymi w Tomaszowie zwołane została zebranie zw. klasowego na którym postanowiono zwrócić się do Inspektora Pracy o zarządzenie kontroli zakładów, zbadania taryf obecnie stosowanych i wyrównanie ewentualnie niedopłaconych różnic, tudzież pociągnięcia winnych do odpowiedzialności za niehonorowanie obowiązującej umowy zbiorowej.

Również w Piotrkowie oraz Bełchatowie i Żelowie oddziały zw. zaw. podjęły akcję w tym kierunku.

Radio Łódzkie

SOBOTA, DNIA 6 SIERPNIA.

6.20 Muzyka — płyty. 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Koncert orkiestry wojskowej. 8.00 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja połączona. 13.00 Przerwa. 13.45 Uwertury operowe — płyty. 14.20 Muzyka obładowa — płyty. 15.15 Teatr Wyobraźni dla dzieci starszych: Stuchowisko „Pan Twardowski”. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Wisił do Polskiego Morza” — Koncert rozrywkowy. 16.45 „Piłsudski o sobie i społeczeństwie polskim” — wygłosi Władysław Baranowski. 17.00 Muzyka taneczna — płyty. 17.30 Wiadomości sportowe lokalne. 17.35 „Jeszcze kilka słów o sprzymierzonych ogrodnia w walce ze szkodnikami”. 17.50 O wszystkim po troszu. 17.55 Odczytanie programu. 18.00 Nasz program. 18.10 Recital skrzypcowy. 18.40 Pogadanka aktualna. 18.50 Marsz szlakiem Kadrowicki 19.05 Piosenki legionowe i żołnierskie — płyty. 19.15 Poezja legionowa. 19.30 „Żołnierze” — audycja chórka. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą: 1) Świat w Oleandrach — pogadanka polskiej za granicą. 2) Padają śluby graniczne. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Rozmowa z radioluchaczami. 21.10 Koncert w wykonaniu Orkiestry i Chóru P. R. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Godzina niespodzianek. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

Z teatrów

TEATR LETNI w parku Staszica.

Wobec olbrzymiego powodzenia, jakim cieszy się znakomita sztuka Zygmunta Nowakowskiego „Gałzka rozmarynu” zostaje ona przedłużona jeszcze na 3 dni.

Kto nie widział tego kapitalnego widowiska, będzie miał ostatnią okazję zobaczyć je na scenie Teatru Letniego. „Gałzka rozmarynu” grana będzie dziś w sobotę o godz. 8.30 i jutro w niedzielę dwukrotnie: o godz. 4 popoł. i 8.30 wieczorem.

Wkrótce wchodzi na afisza Teatru Letniego angielska komedia Merlowa: „Złoty wiek rycerstwa”. Reżyseruje Zygmunt Biesiadki.

TEATR KAMERALNY.

Występy Teatru Żydowskiego.

Kino TON

Łódź, Kopernika 16

Dziś

Ostatnia sensacja Broadwayu, Londynu i Paryża

Najdowcipniejsza humoreska kryminalna

SHERLOCK HOLMES I DR. WATSON

W r. gł. znakomity Hans Albers świetny komik Heinz Rühmann uroczą Hansa Knoček czarujaca Marieluisa C...

Kapitałna hun... przekonuje nas, że... SHERLOCK HOLMES triumfował nie tylko nad aferzystami, ale potrafił zdobyć serce kobiety.

Dźwiękowy Kino-Teatr „URANIA”

Cegielniana 2. Tel. 107-34

Pocz. codziennie o 4-ej, w niedzielę i soboty o godz. 12-ej.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH. WIELKI PODWÓJNY PROGRAM.

Cały świat zachwycony debiutem na ekranie, nowej rewelacyjnej gwiazdy **SONIA HENIE** w arcyfilmie p. t. **„KSIĄŻE X”**

Wstrząsający obraz najstraszliwej wojny, jaką pamięta świat **FREDRIC MARCH, WARNER BAXTER, dr. BARRYMORE, J. LANG** w filmie p. t. **„DROGA DO ŚAWY”**

Ten film nie tylko się ogląda — ten film się przeżywa.

Następny wielki podwójny program: **„KALA NAG”** i **„KROLESTWO ZA POCALUNEK”**, ponadto sensacyjny mecz bokserski **Louis — Schmeling**.

CORSO

Pocz. w dni powszednie o 4-ej w soboty i niedziele o godz. 12-ej.

Ceny od 50 gr.

SALA WENTYLOWANA.

Dzisiaj i dni następnych! — Wielki podwójny program!

PORAZ PIERWSZY W ŁODZI.

Tajemnica samotnego domu

Świetna komedia, utrzymana w znakomitym tempie rojąca się od tysiąca świeżych pomysłów.

W rol. gł: Don Ameche, Ami Southern.

Pan Redaktor szaleje

Film naładowany humorem i dowcipem.

W rol. gł. Adam Brodzisz, Sielański, Bogda, Cwiklińska

P. G. WODEHOUSE W STARYM DWORZE

40) Z angielskiego przełożyła **B. KOPEŁOWNA**

Przeszedł przez taras i puścił się stromą, zapyloną drogą, prowadzącą do gospody „Pod Gęsiami i Gąsiorami”.

Adrian Peake skończył właśnie śniadanie i siedział na wiejskiej ławeczce przed gospodą, pałac papierosa, Patrzył na Walsingford Hall.

Tego ranka stało się wiele rzeczy, które wytrąciły z równowagi Adriana Peake'a. Nie był zadowolony ze spotkania z Józkiem. Szynka była tak samo zła, jak poprzedniego dnia, a kawa gorsza. Poza tym rozpoczął dzień źle, gdyż miał zepsutą noc — częściowo z powodu pluku wody, uderzającej o bok statku; częściowo z powodu chrobotania, które przypomniało mu niefortunną uwagę Janki na temat klubu szecerów wodnych; — częściowo zaś z winy jakiegoś nieznanego ptaka, który, zbudziwszy się równo o piątej, zaczął skrzypieć: „kwa-kwa”, jak zardzewiały zawias.

Pomimo to spojrzenie, które Adrian kierował na Walsingford Hall, było szczęśliwe i zadowolone. Każda cegła w tym domu, promieniowała dostatkami. Dla człowieka, który od dzieciństwa nie stał nigdy na pewnych nogach, myśl, iż zdobył serce spadkobierczyń tych bogactw — była w ten cudowny poranek bardzo przyjemna.

Pod względem architektonicznym Walsingford Hall obrażał poczucie artystyczne Peake'a, ale jednocześnie miał dla niego taki sam urok, jaki posiada wuj milioner z Australii — pomimo, iż nosi jaskrawy garnitur w kratkę i fantazyjną kamizelkę. Bogactwo może sobie pozwolić na eskcentryczność formy — i wzamian za to, co znajduje się wewnątrz, — ludzie gotowi są wybaczyć mu jego zewnętrzna szatę.

Peake odrzucił papierosa z westchnieniem szczęścia — i w chwili nadejścia Józka zapalał drugiego. Nie mając ochoty do dalszej rozmowy, podniósł się i zmierział w kierunku furtki.

W zachowaniu Józka widoczne było podniecenie.

— Dokąd pan idzie?

— Wracam na statek.

— Niech pan tego nie robi — rzekł Józio.

Łagodnym ruchem pchnął Adriana z powrotem na wiejską ławeczkę; po tym zaś sam na niej usiadł i położył przyjaźnie dłoń na ramieniu swego towarzysza. Adrian cofnął ramię i posunął się dalej na ławce.

— Co to ma znaczyć?

— Nie wracałbym tam na pańskim miejscu.

— Dlaczego?

— Tam jest ktoś, z kim — jak mi się zdaje — nie chciałby pan się spotkać.

— He?

— Przynajmniej idzie tam. Mój brat Tubby wyprzeździł go, aby pana ostrzec.

— Ostrzec?

— Myślę, że to uprzejmie z jego strony.

— O czymże pan gada?

— Mówię panu... Gdy tylko pan odszedł, brat mój Tubby, który, jak się okazuje, mieszka we dworze,

przybiegł cały zaczerwieniony i bez tchu... „Gdzież jest Peake?” — zapytał. — „Poszedł do gospody” — poinformowałem go. — „Powiedz mu, aby tam został!” — rzekł Tubby — Sir Buckstone idzie do niego ze szpicrutą. Wola, że wytrząśnie z niego bebechy.

— Co?

— To właśnie, co mówię. Ale Tubby dał mi wyjaśnienie. Powiedział, że zarezyzył się pan z córką sir Buckstone'a, Czy to prawda?

— Tak.

— W tajemnicy?

— Tak.

— A pańskie środki finansowe są nieco ograniczone?

— Tak.

— O to właśnie chodzi. To mi się nie podoba. Nie wiem, jak dalece poznał pan sir Buckstone'a. To znaczy — czy badał pan jego psychologię?

— Nie widziałem go nigdy w życiu.

— Ja znam go blisko. Przemily człowiek, jeżeli nie gładzi się go pod włos, — ale w przeciwnym wypadku ulega atakom nie dającej się opanować furii. Oczywiście nie może mu pan mieć tego za złe. To od uderu słonecznego, któremu uległ w czasie swych wielkich wypraw myśliwskich w Afryce. Od tego czasu nie jest już właściwie tym samym człowiekiem. Czasami wydaje mi się, że nie jest zupełnie normalny.

Twarz Adriana Peake'a pokryła się białością, na widok której każda z jego znajomych kobiet — gdyby tylko mogła to zobaczyć — przybiegłaby troskliwie z wodą kolońską i szampanem. Zastanawiał się, jak mógł być o tyle szalony, że nalegał na Jankę, aby opowiedziała ojcu o ich zaryczykach, — oraz białad w duszy, że dziewczęta biorą tak dosłownie to, co człowiek mówi.

(D. c. n.)

DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

„ZA ZASŁONĄ”

Potężny film erotyczno-obyczajowy. Dramat mężczyzny, któremu nie wolno poślubić żadnej kobiety w roli gł. ALINA ŻELISKA i CZESŁAW SKONIECZNY

Następny program

„WRZOS”

z ENGEL-ENGELÓW

Ceny miejsc: I—109, II—0.90, III—0.50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc.

Początek przedstawień w dni pow. o godz. 4-ej w niedziele i święta — o godz. 12.

SALA SPECJALNIE CHŁODZONA

DZIAŁ LEKARSKI

Dr. J. NADEL

Akuszer - ginekolog

Przyjmuje, od 3—5 i od 6—7 1/2 w.

ANDRZEJA 4, tel. 228-92

Dr. med.

Paulina LEWI

Specjalność chorób kobiecych i akuszeria

Śródmiejska 28 telef. 240-10

przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiec...

Na ostatniej fali

POWRÓT LOTNIKA CORRIGAN
NEW YORK (ATE). — Znany lotnik amerykański Corrigan, który na skutek „omyłki” przeleciał ocean Atlantycki z Ameryki do Irlandii, przybył we czwartek wieczór do New Yorku na pokładzie parowca „Manhattan”. Ogromne tłumy publiczności zgromadzone w porcie zgotowały pilotowi entuzjastyczne przyjęcie. Na spotkaniu „Manhattana” wypłynęło na pełne morze przeszło 12 statków przepelnionych publicznością. Parowiec „Manhattan” w chwili wjazdu do portu był eskortowany przez 40 statków oraz eskadrę samolotów. Pierwsi na pokład „Manhattana” weszli przedstawiciele zarządu miasta New Yorku i powitali sławnego lotnika. Wśród różnych delegacji znajdowała się liczna delegacja osób, noszących nazwisko Corrigan, które jest dość rozpowszechnione w Stanach Zjednoczonych. Powitanie Corrigan w porcie przerodziło się w żywiołową manifestację.

BURZA NA KANALE LA MANCHE
PARYŻ (ATE). — Na kanale La Manche szaleje od kilkunastu godzin niezwykle gwałtowna burza, która wyrządziła również poważne straty w mieście portowym Le Havre. Większość placów i ulic miasta przekształciły się w prawdziwe jeziora. Na niektórych ulicach poziom wody wynosi 35 cm.

ATAKI LOTNICZE
REBELIANTÓW HISZPAŃSKICH
BILBAO (PAT). — Potwierdza się urzędowo, że lotnicy powstańcy bombardowali ubiegłej nocy dworzec kolejowy Alfafala i fabrykę amunicji w Hospitalet.

KATASTROFY LOTNICZE
W CZECHOSŁOWACJI
PRAGA (PAT). — W piątek rano podczas pokazowej bitwy powietrznej w okolicach Delakowice w odległości 30 km. od Pragi zderzyły się w powietrzu dwa samoloty wojskowe. Jeden pilot zginął, drugi uratował się przy pomocy spadochronu i odniósł jedynie lekkie rany.

Dodatkowa komisja poborowa

W miesiącu sierpniu r. b. urzędują w Łodzi następujące dodatkowe komisje poborowe:
Dla P. K. U. Miasto I urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 16 sierpnia r. b.
Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 8, 9, i 11 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dla P. K. U. Miasto II urzęduje w Łodzi dodatkowa komisja poborowa w dniu 29 sierpnia r. b.
Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Dla powiatów łódzkiego i brzezińskiego urzęduje w Łodzi dodatkowa komisja poborowa w dniu 16 sierpnia r. b.
Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkałi na terenie powiatów łódzkiego i brzezińskiego, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwanie z łódzkiego bądź z brzezińskiego starostwa powiatowego.

Wszystkie dodatkowe komisje poborowe dla P. K. U. I i II jak i dla powiatów łódzkiego i brzezińskiego urzędują w Łodzi, w lokalu przy ul. Al. Kościuski 19.

Noce dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: H. Pastorowa, Egiewnicka 96, J. Kahane, Limanowskiego 80, J. Koprowski, Nowomijska 15, M. Rozenblum, Śródmiejska Nr. 21, M. Bartoszewski, Piotrkowska Nr. 95, L. Czumiński, Rokicińska 53, E. Zakrzewski, Katna 54, L. Siniecka, Rzgowska 51, S. Trawkowska, Brzezińska 56.

Okupacja unieruchomionej tkalni B. Jerozolimskiej

Właściciele ukrywają się przed robotnikami, którym winni są znaczne kwoty

W dniu wczorajszym wybuchł strajk okupacyjny w tkalni firmy B. Jerozolimskiej przy ul. Pogonowskiego 34. Firma od dłuższego czasu zalegała z wypłatą robotnikom należności, nie honorowała układu zbiorowego, jednym słowem prowadziła rabunkową w stosunku do robotników gospodarkę. Niesummienna firma stała przyrzekała, iż ureguluje należności, lecz zwlekała i zwodziła robotników.

W dniu wczorajszym firma podstępnie unieruchomiła tkalnię, pomimo iż nie udzieliła robotnikom dwutygodniowego wypowiedzenia.

Sekretarz, który pil i groził procesuje się

W dniu wczorajszym rozpatrywana była w Sądzie Pracy niezmiernie ciekawa sprawa. Powodem był Jan Jabłoński, sekretarz Zjednoczenia Pracowników Rzemieślniczych w Łodzi, Przędzalniana 1.

Jabłoński domagał się od Zjednoczenia Pracowników Rzemieślniczych odszkodowania w wysokości trzech pensji miesięcznych za bezpodstawne zwolnienie go z pracy oraz honorarium za pełnienie obowiązków asystenta Inspekcji Pracy w Łodzi, które to obowiązki pełnił również z ramienia wspomnianej organizacji.

W toku rozprawy wyszło na jaw, że Jabłoński został zwolniony z pracy z własnej winy. W

Poza tym firma pozostała winna robotnikom bieżącą tygodniówkę i należność z tytułu różnicy do stawek.

Próba interwencji podjęta przez Związek klasowy pozostała bezowocna, gdyż właściciele ukrywają się przezornie po dokonaniu swej machinacji.

Związek klasowy skierował sprawę przeciw nieuczciwym kombinatorom do Inspektoratu Pracy.

Nie jest to pierwszy wypadek tego rodzaju nabierania robotników przez szczywaną fabrykantów. Koniecznym jest, aby Inspek-

cją Pracy użyła wszystkich środków, znajdujących się w jej kompetencji, celem odebrania łódzkiej fabrykantom raz na zawsze ochoty do takich cynicznych krętaćw.

W dniu 12 czerwca r. b. Rosiak, jadąc tramwajem podmiejskim do Ozorkowa został wskutek silnego tłoku okradziony. Złodziej wykrał Rosiakowi portfel, w którym znajdowało się 120 złotych. Jednocześnie Rosiak zauważył na marynarce przyklejoną kartkę z następującym zdaniem: „obrobił cię głupi Wacek”.

Po kilku dniach Rosiak został okradziony w podobny sposób. W rezultacie nieujawniony złodziej dokonał w ten sposób kilkakrotnie kradzieży na szkole Rosiaka, i za każdym razem przyklejał kartkę, bądź też wkładał mu ją do kieszeni.

Poszkodowany postanowił bardziej się pilnować i za wszelką cenę ujęć bezcelnego złodzieja, który go systematycznie okradał.

W dniu 14 lipca r. b. stojąc na Placu Bałuckim czytał pilnie gazetę. Mając przeczuć, że złodziej go znów obserwuje i chce dokonać kradzieży, postanowił pilnować się.

W pewnej chwili Rosiak poczuł w swojej kieszeni jakąś obcą rękę.

Rosiak ujął złodziejską i oddał go w ręce policji.

Na wczorajszej rozprawie Mikulaj przyznał się do kradzieży z winy. Rosiak był jego „stałym” klientem, a ponadto był łatwą ofiarą ze względu na jego stałe zamyślenie.

Sąd ze względu na przyznanie się oskarżonego do winy przyznał mu 6 miesięcy więzienia.

Sekretarz komornika Markwarta skazany na 1 1/2 roku więzienia

W pierwszych dniach grudnia 1936 r. na polecenie Sądu Grodzkiego zarządzona została kontrola dorazna w kancelarii komornika I rewiru w Łodzi Romana Markwarta.

Już na wstępie stwierdzono braki pieniężne, chaos w księgowaniu wobec czego komornik Markwart zawieszony został w czynnościach i wszczęto przeciw niemu dochodzenie.

Przesłuchany komornik zeznał, że defraudacji pieniędzy w jego kancelarii dopuścił się jego sekretarz Jan Kordecki, który systematycznie przywłaszczał sobie wypłacone sumy. W dniu 25 listopada 1936 r. zabrał z kasy podręcznej 106 zł. i więcej do biura się nie zjawił.

W toku dochodzenia okazało się, iż Kordecki defraudował 1595 zł. i sfalszował kwitariusze.

Za Kordeckim rozesłano listy gończe i ujęty został 10 sierpnia

1937 r. Badany przyznał, że przywłaszczał 1062 zł. a ponieważ komornik zalegał mu z zapłatą pensji na 1180 zł. Sądził więc, że komornik zaliczy sobie pobrane pieniądze, na to konto.

Według wyjaśnień Markwarta, Kordeckiemu należało się pensji 326 zł.

W dniu wczorajszym Kordecki zasiadł na ławie oskarżonych w Sądzie Okr. w Łodzi. Przyznał się do defraudowania 420 zł. gdyż był w ciężkich warunkach materialnych, i jako sekretarz komornika zarabiał 150 zł. a później 120 zł. miesięcznie. Komornik Markwart zeznał że Kordecki przywłaszczał 1600 zł. gdy należało mu się 326 zł. pensji.

Sąd po naradzie wydał wyrok na mocy którego 36-letni Jan Kordecki skazany został na 1 1/2 roku więzienia z zawieszeniem wykonania na 5 lat.

ZA 4 ZŁ. TYGODNIOWO SŁUGA RABINA WYZYC NIE MOŻE

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Wydziale Odwoławczym, zasiadł w dniu wczorajszym 57-letni Dawid Goldberg, sługa jednego z rabinów łódzkich.

Wobec tego, że władze skarbowe ustaliły, że Goldberg trudni się sprzedażą losów Loterii Państwowej bez posiadania zezwolenia, władze przeprowadziły u niego swego czasu rewizję, podczas której znaleziono przy nim 4 ćwiartki losów loterii.

Urząd Skarbowy w Łodzi skazał Goldberga na 200 złotych grzywny.

Skazany odwołał się od wyroku Sądu Okręgowego. Na wczorajszej rozprawie oskarżony tłumaczył się, że zarabiał u rabina zaledwie 4 złote tygodniowo, był zmuszony do wynalezienia sobie innego źródła dochodu. Nie wiedział, że należy mieć specjalne zezwolenie i t. d.

Sąd złagodził wyrok I-ej instancji i skazał Dawida Goldberga na 50 złotych grzywny z zamianą na 5 dni aresztu.

URZĘDNIK PAŃSTWOWY UDAWAŁ KONTROLERA IZBY SKARBOWEJ

Sąd grodzki w Łodzi rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę przeciwko byłemu urzędnikowi państwowemu 46-letniemu Wacławowi Kostyńskiemu.

Kostyński, który pracował przed niedawnym czasem w Kielcach utracił posadę i przyjechał do Łodzi Nie mając żadnej pracy wpadł na pomysł i przedstawiając się jako kontroler Izby Skarbowej w Łodzi przybywał do szeregów firm łódzkich, gdzie rzekomo stwierdzał

ZLIKWIDOWANY ZATARG W F.MIE HIRSZBERG I BIRNBAUM

W fabryce wyrobów wełnianych i jedwabnych firmy Hirsberg i Birnbaum powstał zatarg przed kilkoma dniami zatarg na tle niehonorowania orzeczenia komisji rozjemczej przez firmę oraz z powodu szykanowania robotników.

Związek klasowy wszczął interwencję w Inspekcji Pracy, która pod przewodnictwem insp. Feffermana wyznaczyła na dzień wczorajszy konferencję.

W wyniku wczorajszej konferencji firma zobowiązała się w przyszłości honorować orzeczenie komisji rozjemczej w myśl przyjętego zobowiązania oraz traktować swoich robotników zgodnie z ustawą o ochronie pracy.

OGÓLNE ZEBRANIE TRANSPORTOWCÓW

W nadchodzącą niedzielę dnia 7 sierpnia r. b. odbędzie się ogólne zebranie robotników ekspedycyjno-transportowych w lokalu własnym przy ul. Południowej 28 w sprawie sytuacji w przemyśle.

Podpisanie układu zbiorowego z firmą „Polana”

W dniu wczorajszym nastąpiło w obecności Insp. Pracy inż. Szewskiego podpisanie układu zbiorowego pomiędzy Związkiem klasowym a firmą „Polana”, fabryka

sztucznej wełny, t. zw. lanitalu, przy udz. przedst. Zarządu Główn. tow. Krzynowka.

Układ przynosi znaczną podwyżkę płac dla robotników, zatrudnionych bezpośrednio przy wyrobie lanitalu, płace wszystkich innych robotników od podwórzowych do warsztatowych i rzemieślników zostają podniesione do poziomu stawek ustalonych dla identycznych kategorii robotników w przemyśle włókienniczym. Urlopy i prawa delegatów zostały unormowane również na zasadach, ustalonych przez rządową komisję rozjemczą dla przemysłu włókienniczego.

Układ został zawarty do dn. 5 lipca 1939 r., t. zn. na okres trwania układu zbiorowego w przemyśle włókienniczym.

W obliczu sprawiedliwości

OKRADE I KPIŁ ZE SWEJ OFIARY
Niezwykłe humorystyczną sprawę rozpatrywał sąd grodzki w Łodzi.

Na ławie oskarżonych zasiadł Wacław Mikulaj, odpowiadając za kradzież kieszonkową na szkole Tadeusza Rosiaka, stałego mieszkańca Ozorkowa.

W dniu 12 czerwca r. b. Rosiak, jadąc tramwajem podmiejskim do Ozorkowa został wskutek silnego tłoku okradziony. Złodziej wykrał Rosiakowi portfel, w którym znajdowało się 120 złotych. Jednocześnie Rosiak zauważył na marynarce przyklejoną kartkę z następującym zdaniem: „obrobił cię głupi Wacek”.

Po kilku dniach Rosiak został okradziony w podobny sposób. W rezultacie nieujawniony złodziej dokonał w ten sposób kilkakrotnie kradzieży na szkole Rosiaka, i za każdym razem przyklejał kartkę, bądź też wkładał mu ją do kieszeni.

Poszkodowany postanowił bardziej się pilnować i za wszelką cenę ujęć bezcelnego złodzieja, który go systematycznie okradał.

W dniu 14 lipca r. b. stojąc na Placu Bałuckim czytał pilnie gazetę. Mając przeczuć, że złodziej go znów obserwuje i chce dokonać kradzieży, postanowił pilnować się.

W pewnej chwili Rosiak poczuł w swojej kieszeni jakąś obcą rękę.

Rosiak ujął złodziejską i oddał go w ręce policji.

NIEMOWŁĘ W BRAMIE

W bramie domu przy ul. Wincentego Pola 3 znaleziono w dniu wczorajszym niemowlę płci męskiej w wieku 10 tygodni.

Niemowlę przesłane zostało do Miejskiego Domu Wychowawczego. Za matką wdrożono dochodzenie.

POŻAR

W domu Abrama Kusza przy ul. Zachodniej 44 w mieszkaniu zajmowanym przez Drolewicza od wadliwie urządzonego komina zapaliła się drewniana ścianka i sufit, a następnie ogień przebiegł na poddasze i dach trzypiętrowego budynku.

Na ratunek przybył II oddział straży pożarnej, który po godzinnej akcji ogień ugasił.

SMIERTELNY UPADEK Z RUSZTOWANIA

W czasie remontu domu przy ul. Kamiennej 17 zdarzył się fatalny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć robotnika 31-letniego Zygmunta Herezińskiego zam. przy ul. Żurawiej 18.

Hereziński, pacując na rusztowaniu na wysokości III piętra w pewnej chwili zamierzał przejść na wyższe piętro i nie sprawdzwszy dokładnie mocy szczebla drabiny oparł się o niego. Szczebel złamał się i Hereziński runął na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

Drugi robotnik, który również poknął się i już spadał, w ostatniej chwili schwytał się za służącą do windowania wapna linę i zdołał się uratować.

Przybyli na miejsce lekarz pogotowia ograniczył się do stwierdzenia śmierci Herezińskiego.

KRWAWY STARCIŁ. W dniu wczorajszym w godzinach południowych na ulicy Lipowej doszło do strzelaniny na tle nieporozumień między szwagrami 34-letnim Aleksandrem Gozdalskim, zamieszkałym przy ul. Targowej 14 i 36-letnim Janem Drodźdem, zam. przy ul. Lipowej 36.

Nieporozumienia między obu wyżej wymienionymi na tle rodzinnym trwały od dłuższego czasu i w dniu wczorajszym Gozdalski przybył do mieszkania szwagra, gdzie miała miejsce gwałtowna kłótnia.

Obaj mężczyźni w najwyższym podnieceniu wyszli następnie na ulicę, i tu awantura spogotowała się jeszcze.

W pewnej chwili Drodźd wydobyl

pewne niedokładności, po czym dawał do zrozumienia, że za pieniądze może wszystko złagodzić i zmiszczyć protokół.

W ten sposób nabrał on szereg firm, a między innymi również właściciela składu paszy, przy ul. Franciszkańskiej Nr. 3, Henocha Rajsa, od którego wyłudził 160 złotych.

Oskarżony do winy się przyznał, tłumacząc swe postępowanie nędzą.

Sąd w wyniku rozprawy skazał Kostyńskiego na 10 miesięcy więzienia.

W wirze wielkiego miasta

Z GŁODU I WYCIENIENIA
PADŁY NA BRUK. Na ulicy 11 Listopada przed domem Nr. 59 zemdlała z głodu 22-letnia Sara Szylbaum, zamieszkała przy ul. 11 Listopada 11.

Na ulicy Srebrzyńskiej przed domem Nr. 50 upadła na skutek wycieńczenia 51-letnia Genowefa Szklarek, zam. w Kochanówce pod Łodzią.

Kobietę zainteresowali się przechodnie, którzy wezwali pogotowie ratunkowe.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pozbawić się życia usiłowała w mieszkaniu własnym przy ul. Drukarskiej 8 przez zacięcie większej dozy sublimatu 39-letnia Franciszka Suwora. Wezwany lekarz pogotowia P. C. K. po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł Suworę w stanie ciężkim do szpitala w Radogoszczu.

NIEMOWŁĘ W BRAMIE. W bramie domu przy ul. Wincentego Pola 3 znaleziono w dniu wczorajszym niemowlę płci męskiej w wieku 10 tygodni.

Niemowlę przesłane zostało do Miejskiego Domu Wychowawczego.

POŻAR. W domu Abrama Kusza przy ul. Zachodniej 44 w mieszkaniu zajmowanym przez Drolewicza od wadliwie urządzonego komina zapaliła się drewniana ścianka i sufit, a następnie ogień przebiegł na poddasze i dach trzypiętrowego budynku.

Na ratunek przybył II oddział straży pożarnej, który po godzinnej akcji ogień ugasił.

SMIERTELNY UPADEK Z RUSZTOWANIA

W czasie remontu domu przy ul. Kamiennej 17 zdarzył się fatalny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć robotnika 31-letniego Zygmunta Herezińskiego zam. przy ul. Żurawiej 18.

Hereziński, pacując na rusztowaniu na wysokości III piętra w pewnej chwili zamierzał przejść na wyższe piętro i nie sprawdzwszy dokładnie mocy szczebla drabiny oparł się o niego. Szczebel złamał się i Hereziński runął na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

Drugi robotnik, który również poknął się i już spadał, w ostatniej chwili schwytał się za służącą do windowania wapna linę i zdołał się uratować.

Przybyli na miejsce lekarz pogotowia ograniczył się do stwierdzenia śmierci Herezińskiego.

KRWAWY STARCIŁ. W dniu wczorajszym w godzinach południowych na ulicy Lipowej doszło do strzelaniny na tle nieporozumień między szwagrami 34-letnim Aleksandrem Gozdalskim, zamieszkałym przy ul. Targowej 14 i 36-letnim Janem Drodźdem, zam. przy ul. Lipowej 36.

Nieporozumienia między obu wyżej wymienionymi na tle rodzinnym trwały od dłuższego czasu i w dniu wczorajszym Gozdalski przybył do mieszkania szwagra, gdzie miała miejsce gwałtowna kłótnia.

Obaj mężczyźni w najwyższym podnieceniu wyszli następnie na ulicę, i tu awantura spogotowała się jeszcze.

W pewnej chwili Drodźd wydobyl

rewolwer i oddał do szwagra kilka strzałów raniąc go w brzuch i klatkę piersiową.

Ranny padł na chodnik, a Drodźd oddalił się. Wezwany lekarz pogotowia stwierdził bardzo ciężkie uszkodzenia ciała i w stanie agonii odwiózł rannego do szpitala św. Józefa.

Drodźda policja zatrzymała i osadziła w areszcie do dyspozycji władz sądowych.

MASZYNA SPADŁA Z DOROŻKI I ZABIŁA TRANSPORTUJĄCEGO.

W dniu wczorajszym około godziny 15-ej przechodnie przy zbiegu ulic Zachodniej i Śródmiejskiej byli świadkami niecodziennego wypadku. Od strony ulicy Gdańskiej, śródmiejską jechała dorożka, w której mężczyzna wioził ciężką maszyną włókienniczą.

Przy zbiegu ulic Zachodniej i Śródmiejskiej dorożkarz skręcając zboczył nieco i dorożka na pochylym ścieku przechyliła się przy czym maszyna swym ciężarem przeważała zbyt słabe resory i runęła wywracając zarówno dorożkę jak i transportującego mężczyznę.

Ten ostatni został przygnieciony upadającą maszyną i doznał zniszczenia klatki piersiowej oraz kości twarzy.

Świadkowie wypadku pośpieszyli na pomoc. Maszynę usunęto i do rannego, który nie dawał żadnych oznak życia wezwano pogotowie, którego lekarz po przybyciu na miejsce ograniczył się do stwierdzenia zgonu.

Zwłoki zabitego przewieziono do prosektorium. Policja zarządziła do chodzenie celem ustalenia nazwiska zabitego i innych okoliczności wypadku.

SKRADEŁ OJCU 500 ZŁOTYCH I ZBIEGŁ. Do władz policyjnych w Łodzi w plynęło w dniu wczorajszym zameldowanie o kradzieży dokonanej przez 16-letniego Stefana Włodarczyka, zamieszkałego przy ulicy Główniej 69 na szkodę swego ojca Bronisława, któremu skradł 500 złotych gotówką i zbiegł.

Powiadomione o powyższym władze policyjne wysłały za synalkiem listy gończe.

Jedynie

letnie kino dźwiękowe w OGRODZIE

„RAKIETA”

Stenkiewicza 40, tel. 141-22

DZIS PREMIERA!

Wielki polski epos lotniczy p. t.

„Dziewczyna szuka miłości”

Role główne: WIŚNIEWSKA, CYBULSKI, WYSOCKA, KURNAKOWICZ.

Następny program: „WRZOS”.